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PERICOL 

DE EXPLOZIE 

PE STRADA SATURN
INCENDIU. Panică într-un 

bloc din Galaţi, după ce un incendiu 

a izbucnit într-un apartament situat 

la parter. A existat şi pericolul unei 

explozii, din cauza unei butelii afl ate în 

locuinţă. > pag. 04

HOŢI DE CURENT 

DEPISTAŢI 

LA MUNTENI
RAZIE. Cinci echipe de 

control, formate din reprezentanţi 

ai Electrica, poliţişti şi jandarmi, au 

participat la o acţiune de combatere 

a sustragerii de energie electrică în 

localitatea Munteni. > pag. 05

13sport
Gălăţeni medaliaţi 
la Campionatul Mondial 
de dans sportiv

CÂND JUSTIŢIA E ŞI OARBĂ, ŞI ÎNCEATĂ  > SOCIAL/11

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Omor învăluit în mister pe 
Drumul de Centură. Un bărbat 
în vârstă de 34 de ani şi-a pierdut 
viaţa, după ce a fost înjunghiat. 
Tragedia s-a petrecut într-o casă în 
care, se pare, bărbatul ar fi  intrat 

cu intenţia de a fura. Cel care l-a 
înjunghiat este, conform surselor 
noastre, proprietarul imobilului, 
un bărbat de 64 de ani. Vecinii 
spun că bărbatul de 34 de ani ar 
fi  vrut să îl jefuiască pe cel de 64 de 
ani. Tânărul a fost însă surprins 
de proprietar, care l-a înjunghiat, 
în urma unei lupte din care şi aces-

ta s-a ales cu câteva răni. Întreaga 
poveste urmează a fi  lămurită de 
poliţişti, sub coordonarea unui 
procuror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, oa-
menii legii refuzând, până la ora 
redactării acestui material, să 
furnizeze date despre incident. 
> pag. 03

Hoţ înjunghiat mortal 
de proprietarul casei vizate

05eveniment
Achiziţie anulată 
pentru fântânile arteziene 
de la Romarta

Îşi lasă 
vecinii 
ş

a doua 
iarnă
în frig

15administraţie
Cinci ani de promisiuni 
pentru obţinerea 
unei locuinţe sociale

www.viata-libera.ro
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.11.2019

ASTĂZI

MAŞNIŢĂMAŞNIŢĂ

VENIM LAVENIM LA

7 NOIEMBRIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

În decembrie trecut, un locatar al blocului I1 din Ţiglina I

a tăiat ţevile de termofi care comune ale blocului, 

lăsându-şi vecinii din 20 de apartamente fără căldură. 

Din păcate, situaţia este exact ca acum un an, iar 

judecarea procesului trenează. . Cristinel Luca

  u foto Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Pilele, amantele politicienilor 
şi febra musculară

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Abia intrat în funcţie, noul 
premier Ludovic Orban vine 
cu o declaraţie care ar trebui 
să zguduie opinia publică: 
niciunul dintre oamenii plătiţi 
cu salarii grase din banii noştri 
să lucreze pentru Guvern nu 
era la muncă. În realitate, nu 
s-a scandalizat nimeni, pentru 
că lucrurile merg astfel în 
România de multă vreme şi au 
căpătat statut de normalitate. 
Dimpotrivă, mă gândesc că vor 
fi  fost destui care să-şi fi  spus 
în barbă: „Alo, domnu’ Orban, 
era 9,30 seara. Cine naiba mai 
munceşte în România sau se 

face că munceşte, după ora 
16,00?!“

De fapt, nici măcar prim-
ministrul nu era pe bune 
supărat că bătea vântul prin 
birouri, ci căuta mai mult 
un pretext să-i expedieze cât 
mai repede pe piloşii PSD-
işti. Lucru enunţat, cu lipsă de 
tact, imediat după afi rmaţia 
de mai sus: „Aștept să fac febră 
musculară de la semnarea 
deciziilor de eliberare din 
funcții a celor care nu și-
au îndeplinit sarcinile, să 
terminăm odată cu pilăraia, 
nepotismul. Am semnat ieri 
decizii de eliberare - băiatul 
lui, fata lui“, a continuat 
Orban.

Roxana  

Artene Pen
ciu

Sunt convinsă că nimeni nu 
i-a atribuit noului premier o 
aură de erou, venit să salveze 
administraţia de piloşii şi 
amantele celor din PSD. Nu-i 
aşa că şi voi, ca şi mine, v-aţi 
gândit că după ce va face 
febră musculară la stânga 
pentru semnarea deciziilor de 
concediere a „nepoţilor“ PSD-
işti, va urma febra musculară de 
la mâna dreaptă pentru iscălirea 
numirilor în fotolii călduţe a 
neamurilor actualului Guvern. 
Pe baza deja binecunoscutului 
sistem „pleacă ai voştri, vin ai 
noştri“, în care cumetriile sunt 
lege fundamentală la angajare 
şi nicidecum competenţa. Nu 
am văzut să facă excepţie de la 

maxime

“
Prefer să fi u urât 

pentru ceea ce 

sunt, decât iubit 

pentru ceea ce nu 

sunt

KURT COBAIN

sinaxar
7.11.2019

Sfi nţii 33 Mucenici din Melitinau

înapoi
Curăţenia de doamnă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Benny Hill e copil fără u

școală pe lângă glumițele 
nevinovate ale Veoricăi. A 
anunțat ieri că partidul din care 
face parte va constitui un grup 
care va monitoriza activitatea 
Guvernului pentru a preveni 
„abuzurile“. Îți vine să crezi, 
Iordache?

Dar dumitale, Nicolicea? u

E stand-up cu milioane de 
spectatori; uneori am impresia 
că doamna chiar ne ia la preț 
de matineu. N-o cunoaște 
gramatică, dar la orele de artă 
teatrală a participat. În primul 
rând.

Un român din Londra u

arată cât de ușor se dezlipește 
autocolantul „votat“. Numai 
probleme ne fac ai noștri de peste 

hotare, diaspora e pusă pe rele, 
vrea să scoată la lumină gunoiul 
de sub preș...

Președintele AEP, Constantin u

Mitulețu-Buică, susține că „nu 
are cum să existe nicio fereastră 
în vederea fraudării votului“. 
Ca replică la descoperirea 
diasporezului care se dă deștept. 
Din afi rmația sa nu înțelegem 
decât că-l cheamă Mitulețu-Buică.

O doamnă afl ată în campanie,  u

ajutată de o bună prietenă, 
a vizitat recent un spital din 
Focșani și s-a pozat cu câțiva 
nou-născuți în brațe, situație 
măcar imorală, dacă nu și ilegală. 
Totuși, conducerea instituției 
spitalicești se disculpă după 
vizita Veoricăi: „Bebeluşii nu erau 
proaspăt născuţi, aveau peste trei 
zile“. Ah, așa spuneți, ăia trecuți 
de trei zile sunt ditamai golanii, 
cred că știu și câteva înjurături.

România se numără printre  u

țările din Uniunea Europeană 
în care se fură cele mai puține 
mașini. Surprinzător? Haideți să-i 
întrebăm pe cetățenii germani! 
Nu și pe bulgari.

Nu mă așteptam la așa ceva. u

Președintele Mensa România 
anunță sec: „Mulți români cu 
un coefi cient înalt de inteligență 
aleg să plece din România“. N-are 
cum, bre, pe unii i-am văzut 
candidând la președinție.

Ludovic Orban, noul premier u

al republicii, anunță începutul 
curățeniei de toamnă. Sau de 
doamnă, aș putea adăuga: „Mă 
aștept să fac febră musculară de 
la semnat demisii. Să terminăm 
cu pilăraia!“. Să nu ne trezim 
cu următoarea completare: 
terminăm repede cu pilăraia 
lor, ca să începem cu pilăraia 
noastră. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
are mai de care 
semidoct se străduieşte 
- din toate răsputerile 

şi încheieturile neamului său 
prost - să dea Moldova drept 
exemplu negativ la toate 
capitolele existenţei unuia 
dintre cele mai frumoase 
Plaiuri din Lume! Care mai 
de care ameţit şi afumat al 
contemporaneităţii pune 
Moldova la coada cozii 
Naţionale şi o aşează în cele 
mai murdare catastife şi 
clasoare politice, economice, 
morale! Care mai de care 
dintre vremelnicii aleşi/
cocoţaţi pe Capra subnutrită 

a Istoriei se grăbeşte şi zvârle 
cât mai mult praf pe sfi ntele 
Hrisoave ale Moldovei, să 
uite că Doamna Bucureşti va 
fi  totdeauna la unghia mică 
a Domnului Iaşi! Care mai 
de care ţafandache cu ţeasta 
goală nu-şi mai aminteşte 
că Ştefan cel Mare a fost şi 
rămâne unul dintre cei mai 
iscusiţi şi aprigi Domnitori 
ai Planetei! Care mai de care 
ţâşti-bâşti uns pe scaunele 
Educaţiei şi Culturii Române 
se frământă şi-şi foloseşte 
camarila „profesionistă” 
pentru minimalizarea lui 
Mihai Eminescu în instrucţia 
şcolară! Care mai de care 
aspirant şi aspirat la/de 
poziţiile înalte ale politicii 

actuale „se face că plouă” când 
se aminteşte despre Alexandru 
Ioan Cuza şi despre cea mai 
bună Reformă Agrară - în 
ciuda câtorva lipsuri inerente 
trecerii de la starea de clăcaş la 
cea de proprietar - din timpul 
Domniei ilustrului pârcălab de 
Galaţi! Nu-i aşa că toate acestea 
şi încă şi încă multe altele sunt 
legate de Moldova?... Aşadar, 
domnii cu ştampilă-n frunte ar 
trebui să ajute şi să promoveze 
valorile reale ale Moldovei, să-i 
redea Demnitatea de odinioară, 
nu să-i mânjească Importanţa 
pe harta tristei noastre 
Românii! Nu?
[Publicitate: „Eu nu mă jos 
de-a Moldova, Mihai!/ Eu mă 
uita la ea să văd dacă-i toată/ 

în fi ecare zi şi în fi ecare 
noapte!.../ Şi o mai aştept să-mi 
bată la poartă,/ să-i deschid şi 
să-i spun: Doamna mea,/ hai, 
intră în ogradă şi hodineşte-
te/ în tot Văzduhul şi Duhul lui 
Ştefan cel Mare,/ care ne-a pus 
coroana Demnităţii pe creşte-
te!// Eu nu mă jos de-a Moldova, 
Mihai!/ Eu o caut printre cele 
păgâne şi sfi nte.../ şi îi spun: 
sărut mâna, Doamna mea,/ 
hai, vino, te rog, vino şi fi i cum 
ai fost Înainte/ şi hodineşte-
te sub Icoana celor care/ au 
descălecat atâta Pâine şi Poezie/ 
în sufl etul şi pe piciorul tău de 
plai...!/ Şi câtă Veşnicie! Şi câtă 
Minună-ţie! Şi câtă Minună-
mie!”... (Ion Mutelcă - Balada 
Moldovei fără de Sfârşit)]  .

tragedia
Balada Moldovei fără de Sfârşit

divina

regulă niciun partid. De altfel, 
fi ecare dintre dumneavoastră 
aveţi sigur la îndemână şi 
exemple naţionale, dar şi locale, 
în care lipitori de afi şe electorale 
s-au transformat în lipitori care 
sug banul public. Şi nu-i aşa că 
nici nu vă mai miră asta?

Prin urmare, afi rmaţiile 
agitate de noul premier, care 
se vor frumoase şi războinice 
împotriva corupţiei şi 
nepotismului, nu sunt decât 
un mare fâs. Le recomandăm 
politicienilor ca, dacă tot nu vin 
să facă treabă, măcar 
să-şi primenească artileria cu 
minciuni mai inteligente, că 
altfel ne plictisim. Măcar circ, 
dacă nu şi pâine, să avem. .

nec plus ultra
HOŢUL de CAI

ION ZIMBRU (MATEMATIC TANGOU) 

şi voi fura un cal... şi voi veni

cu-n sac de sărutări până acasă -

răstoarnă-le pe umeri şi pe sâni -

zăpada va rămâne credincioasă

voi mai fura un cal... şi voi veni

să văd vro sărutare de mai este

şi să-ţi mai las vro câteva, aşa,

ca făt frumos ilenei din poveste

un cal, doi cai... au fost şi-ncă mai sunt,

şi sărutări mai sunt: o mie ţie,

şi una mie... uite-aşa, să ştim

distanţa dintre noi şi veşnicie

uitările pe margine de somn

aluneca-vor amintirea noastră

în timpul viitor al unui vis

ca o ninsoare lungă... la fereastră 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Hoţ înjunghiat mortal 
de proprietarul casei vizate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Omor învăluit în mister pe 
Drumul de Centură din Galaţi. 
Un bărbat în vârstă de 34 de 
ani şi-a pierdut viaţa, după ce 
a fost înjunghiat. Tragedia s-a 
petrecut într-o casă în care, se 
pare, bărbatul în vârstă de 34 
de ani ar fi  intrat cu intenţia de 
a fura. Cel care l-a înjunghiat 
este, conform surselor noastre, 
proprietarul imobilului, un 
bărbat în vârstă de 64 de ani. 
Întreaga poveste urmează 
a fi  lămurită de poliţişti, sub 
coordonarea unui procuror din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, oamenii legii 
refuzând, până la ora redactării 
acestui material, să furnizeze 
date despre incident. 

Ancheta în acest caz este abia 
la început, omorul având loc în 

noaptea de marţi spre miercuri. 
Conform surselor noastre, dar şi 
din declaraţiile vecinilor, bărba-
tul în vârstă de 34 de ani ar fi  vrut 
să îl jefuiască pe cel de 64 de ani. 
Scopul fi ind unul precis, tânărul a 
intrat în curtea vizată, situată pe 
Drumul de Centură, într-o zonă 
fără iluminat public. Tânărul a 
fost însă surprins de proprietar, 
acesta încercând să îşi apere avu-
ţia. Pentru asta s-a înarmat cu un 
cuţit, iar atunci când a avut ocazia 
l-a înjunghiat pe cel care intrase 
fără voie în locuinţa sa. 

Tot pe surse am afl at că între 
cei doi a fost şi o luptă, proprie-
tarul alegându-se şi el cu câteva 
răni, pentru care îşi va scoate, cel 
mai probabil, certifi cat medico-
legal.

 După ce a fost înjunghiat, ho-
ţul a reuşit să fugă din curte, dar 
a căzut chiar lângă gardul casei si-
tuate vizavi de cea pe care a încer-
cat să o jefuiască. Aici a fost găsit 

de vecinii bărbatului în vârstă de 
64 de ani. "Era aici, în poartă. Fiica 
mea mi-a spus, eu nici nu l-am vă-
zut“, ne-a spus proprietara. A fost 
solicitat imediat ajutor medical, 
însă echipajul SMURD nu a mai 
putut face nimic pentru bărbat. 
„Un echipaj SMURD s-a deplasat 
la locul respectiv, dar nu a mai 
putut face decât să constate dece-
sul. Pacientul avea semne clare de 
deces, instalându-se deja lividită-
ţile cadaverice. Nu a fost necesa-
ră resuscitarea. Prezenta o plagă 
înjunghiată la nivelul toracelui, 
toracic bazală“, ne-a explicat me-
dicul Ionuţ Băneşanu, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Judeţean 
Galaţi.

 Vecinii bărbatului de 64 de 
ani sunt cei care ne-au furnizat 
informaţii despre incident. "A să-
rit la om în curte, cică mai era cu 
cineva, a sărit la bătaie şi omul s-a 
apărat şi el cu ce-a găsit la îndemâ-
nă. Vecinul era în pijamale, dacă 

o fi  intrat peste el în casă ce a mai 
putut face? Mortul era la furat“, 
ne-au povestit vecinii.

 Din spusele oamenilor, bărba-
tul de 64 de ani este gospodar şi, 
cu siguranţă, a fost vizat de hoţi, 
aceştia crezând că are lucruri de 
valoare în casă.

 Povestea este destul de încâlci-
tă, iar oamenii legii vor fi  nevoiţi 
să facă lumină în acest caz, ur-
mând să stabilească cu exactitate 
ce s-a întâmplat. Până acum, însă, 
despre ceea ce a fost în imobilul de 
pe Drumul de Centură nu vorbesc 
decât vecinii, cei în măsură să cla-
rifi ce lucrurile refuzând să ofere 
amănunte. 

Probabil în zilele următoare 
vor ieşi şi anchetatorii cu detalii, 
dar, până atunci, crima de pe Dru-
mul de Centură rămâne învăluită 
în mister, noi putând doar să pre-
supunem că este luată în calcul 
şi varianta că bărbatul se afl a în 
legitimă apărare. .

CRIMĂ SAU LEGITIMĂ APĂRARE?  .  SUSPICIUNI

Casa vizată de hoţ unde a şi avut loc crimaCasa vizată de hoţ unde a şi avut loc crima  uu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Modelele de subiecte la Baca-
laureat 2020 la Română și Ma-
tematică, precum și la celelalte 
discipline de examen, dar şi mo-
delele pentru Evaluare Naţiona-
lă la clasa a VIII-a (Matematică 
şi Română) au fost publicate de 
Ministerul Educației pe site-ul 

Centrului Național de Evaluare 
și Examinare, https://www.roc-
nee.eu/. Până acum, modelele 
erau publicate pe site-ul subiecte.
edu.ro, unde erau puse de obicei 
și subiectele propriu-zise de la 
examenele naționale. Examenul 
de Evaluare Naţională se va des-
făşura între 15 şi 27 iunie 2020, 
iar cel de Bacalaureat va avea loc 
între 9 iunie şi 7 iulie 2020. .

Modele de subiecte pentru 
examenele naţionale

 MOTOCICLIST 

RĂNIT                        

DE O ŞOFERIŢĂ 

NEATENTĂ
ACCIDENT. Un tânăr de 

22 de ani, din Galaţi, a fost rănit 

după ce motocicleta pe care o 

conducea pe o stradă din centrul 

oraşului a întâlnit un autoturism 

care nu i-a acordat prioritate. 

Accidentul s-a petrecut, potrivit 

poliţiştilor, din cauză că cea care 

conducea autoturismul, o femeie 

de 32 de ani, nu s-a asigurat la 

ieşirea de pe strada Alexandru 

Davila şi a tăiat calea motocicletei 

conduse de tânăr, pe strada Mihai 

Bravu. Motociclistul ar fi  încercat 

să evite coliziunea în ultimul 

moment, dar virajul brusc l-a 

făcut să se dezechilibreze şi să 

se izbească violent de carosabil. 

Din fericire, leziunile suferite nu 

au necesitat internarea în spital. 

Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Traian şi Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul loca-

lităţilor Vameş şi Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi.  . M. Constandache

PUBLICITATEAR
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 CIRCULA CU 

O AUTOUTILITARĂ 

FURATĂ
TĂINUIRE. Poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului Folteşti, 

pe timpul desfăşurării unei misiuni 

specifi ce de supraveghere şi control, 

au oprit în trafi c, pe DN 26, pe raza 

localităţii Ijdileni, o autoutilitară marca 

Fiat Ducato, înmatriculată în Italia. 

În urma verifi cărilor, oamenii legii au 

stabilit că autoutilitara era condusă 

de gălăţeanul D.L., în vârstă de 42 

de ani. Existând suspiciuni cu privire 

la autovehiculul în cauză, poliţiştii de 

frontieră au procedat la efectuarea 

de verifi cări suplimentare, în urma 

cărora au constatat că acesta fi gura 

ca fi ind bun căutat pentru confi scare, 

alertă introdusă de către autorităţile 

din Italia în data de 23 septembrie 

2018. Cu privire la cele constatate, 

bărbatul a declarat că autovehiculul 

este proprietatea unui vecin şi nu avea 

cunoştinţă despre faptul că acesta ar 

fi  fost căutat de autorităţi. În cauză, 

autoutilitara în valoare de 10.000 de 

lei a fost indisponibilizată, iar poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de tăinuire, la fi nalizare urmând a fi  luate 

măsurile legale care se impun.  . T.M. 

Bani europeni 
pentru 
Spitalul 
de Psihiatrie

CONTRACT. „Reabilitarea, 

extinderea şi dotarea Ambulatoriului de 

specialitate al Spitalului de Psihiatrie 

«Elisabeta Doamna»“ face obiectul 

contractului de fi nanţare europeană 

care va fi  semnat astăzi la Primăria 

municipiului Galaţi. Administraţia locală 

a mai câştigat până acum bani europeni 

pentru două investiţii importante, la Spi-

talul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan“, pentru modernizarea, extinderea 

şi dotarea Compartimentului de Primiri 

Urgenţe şi, respectiv, a ambulatoriului 

integrat. , A.M.

Pericol de explozie 
într-un bloc 
de pe strada Saturn
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Panică într-un bloc din Galaţi, 

după ce un incendiu a izbucnit 

într-un apartament situat la 

parter. Alarma s-a dat la 112, 

iar Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU) a trimis două 

autospeciale de stingere, cu 

apă şi spumă. Când au ajuns la 

faţa locului, la blocul I7, situat 

pe strada Saturn, pompierii au 

constatat că focul se manifesta 

violent la un apartament de la 

parter, cu degajări masive de 

fum. 

"Pe lângă cele două autospe-
ciale de stingere, la faţa locului 
a fost direcţionat şi un echipaj 
SMURD, pentru a asigura primul 
ajutor posibilelor victime intoxi-
cate cu fum“, ne-a explicat Dan 
Ionaşcu, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi.  Din fericire, nu 
au fost înregistrate victime, iar 

pompierii i-au sfătuit pe locata-
rii din bloc să nu iasă afară, să 
ţină geamurile deschise şi uşile 
acoperite, împotriva fumului din 
casa scării.

 Totodată, în timp ce interve-
neau, pompierii au constatat că 
în apartament există şi o butelie. 
"A existat pericolul exploziei, din 
cauza unei butelii. Au ars nume-
roase materiale textile, mobilie-
rul dintr-o cameră şi a fost de-
gradat întregul apartament. Au 
fost evacuate şase persoane din 
sala de sport afl ată la parterul 
blocului“, a adăugat purtătorul 
de cuvânt al ISU.

 Incendiul a fost lichidat rapid, 
iar pompierii au reuşit să stabi-
lească şi cauza probabilă. "Propri-
etarul imobilului a lăsat aragazul 
aprins şi nesupravegheat. Furtu-
nul buteliei  s-a fi surat şi a pro-
dus un incendiu, care a aprins o 
perdea, iar fl ăcările s-au extins la 
întreaga cameră“, a conchis Dan 
Ionaşcu. ,

APARTAMENT DISTRUS  .  INCENDIU

O

România normală, România în care fi ecare cetăţean este respectat de instituţiile statului poate să devină realitate. 
Putem face un pas important duminică, 10 noiembrie, atunci când alegem președintele României. 
KLAUS IOHANNIS va rămâne același președinte al românilor, care se va lupta pentru interesele fi ecăruia dintre noi! 
KLAUS IOHANNIS va continua să fi e același Președinte echilibrat și corect de care România are nevoie!

Votaţi KLAUS IOHANNIS președinte!

Pe 10 noiembrie mergeţi la vot 
și votaţi pentru România Normală!

e respectat de instituţiile statului poate să devină realitate.

Drumul către 
ROMÂNIA NORMALĂ 

începe cu un vot! 
VOTEAZĂ 
pe 10 noiembrie 

KLAUS IOHANNIS!

Comandat de PNL, executat de Trustul de Presa Dunărea de Jos SA, Cod AEP: 31190005, tiraj 3240.

advertorial
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Achiziţie anulată pentru 
fântânile de la Romarta
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Bulibăşeală de 535.500 de lei 

cu TVA, adică peste 112.000 

de euro, cam aşa ar putea 

fi  numită achiziţia publică 

pe care Primăria o lansase 

pentru reparaţiile de care au 

nevoie fântânile arteziene de la 

Romarta - "Fata pe valuri“ şi cele 

şapte "Garoafe“.

Aşa cum aţi putut citi în zia-
rul nostru, în condiţiile în care 
ofertele erau aşteptate până pe 
28 octombrie, pe 23 octombrie se 
lucra de zor la fântâni. Fuseseră 
placate aproape în întregime trei 
dintre cele şapte fântâni rectan-
gulare, iar zona din jurul „Fetei 
pe valuri“ era complet decoper-
tată până la ţeava care trebuie 
înlocuită.  La sesizarea noastră, 
municipalitatea ne-a comunicat 

că "Proiectul de investiţii care 
se derulează în acest moment în 
zona centrală nu are prevăzute 
aceste lucrări. Dirigintele de şan-
tier s-a autosesizat şi a solicitat 
constructorului sistarea“.

Ei bine, între timp, achiziţia 
publică privind reparaţiile fântâ-
nilor a fost anulată. Şi, conform 
Primăriei, nici nu va mai fi  relua-
tă. "La momentul respectiv, a fost 
vorba despre o eroare de comu-

nicare între departamentul de 
investiţii şi cel care se ocupă de 
lucrări de reparaţii şi întreţinere 
fântâni. 

În cadrul proiectului de in-
vestiţii, se făcuseră câteva eco-
nomii care permiteau inclusiv 
realizarea lucrărilor de reparaţii 
la fântânile arteziene, aşadar cos-
turile reparaţiilor vor fi  incluse 
în cadrul aceluiaşi proiect“, ne-a 
comunicat acum Primăria. .

EROARE DE COMUNICARE  .  INVESTIŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cinci echipe de control comu-
ne, formate din reprezentanţi ai 
Electrica Galaţi, poliţişti şi jan-
darmi, au participat, pe 30 oc-
tombrie, la o acțiune care a avut 
ca scop prevenirea şi combaterea 
sustragerii de energie electrică în 
localitatea Munteni, din județul 
Galați. "Totodată, s-a urmărit sto-
parea fenomenului de vandalism 
asupra echipamentelor afl ate în 
proprietatea Sucursalei Galați, 
executarea ordinelor de serviciu 
de deconectare, cât și eliminarea 

actelor de violență asupra colegi-
lor noștri din teren“, se arată într-

un comunicat remis de Sucursala 
de Distribuţie a Energiei Electrice 
Galaţi.

"În urma verifi cărilor efectu-
ate la 20 de locuri de consum, 
s-au întocmit trei note de consta-
tare pentru sustragere de energie 
electrică. S-au identifi cat conexi-
uni ilegale utilizate în scopuri 
casnice, branșamente peste care 
s-au construit case și care au fost 
debranșate, prezentând un risc 
major de producere de acciden-
te și incendii, blocuri de măsură 
vandalizate cu sigilii rupte“. Aces-
te intervenții neautorizate asupra 
rețelelor de distribuție a energiei 

electrice duc la supraconsum și 
sunt, de cele mai multe ori, ca-
uza apariției unor deranjamente 
colective. Sunt afectați astfel și 
cetățenii de bună-credință, care 
respectă legislația în vigoare, se 
afi rmă în comunicat.

 SDEE Galaţi precizează că, în 
toate cazurile în care există sus-
piciunea de sustragere a energiei 
electrice, sunt sesizate organele 
de cercetare penală, iar SDEE 
Muntenia Nord se constituie 
parte civilă în instanță, pentru 
recuperarea întregului prejudi-
ciu (energia electrică + costurile 
branșamentelor deteriorate). .

Hoţi de curent depistaţi la Munteni

 FEMEIE RĂNITĂ 

GRAV PE ZEBRĂ
ACCIDENT. Un grav 

accident rutier a avut loc miercuri, 6 

noiembrie, pe un marcaj pietonal din 

dreptul unei unităţi de învăţământ. 

S-a întâmplat la Şendreni, unde, spun 

poliţiştii, un şofer de 66 de ani, din 

Bucureşti, care se deplasa dinspre 

Galaţi către Tecuci, nu ar fi  acordat 

prioritate la trecerea de pietoni din 

dreptul şcolii din comună şi ar fi  lovit-o 

în plin pe o localnică de 59 de ani, 

care se angajase în traversarea străzii. 

În urma impactului, femeia a suferit 

multiple fracturi şi a fost transportată 

la Spitalul de Urgenţă pentru îngrijiri, 

unde a şi rămas internată. Poliţiştii 

au stabilit că şoferul nu consumase 

alcool şi că avea toate actele în regulă. 

În cauză a fost deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.

. M. Constandache 
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Vineri se dă „Start vot!“ 
în Diaspora
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 4.483.907 

buletine de vot, 7.739 de ştampile 

cu menţiunea „VOTAT“ şi 

3.997.044 de timbre autocolante 

cu menţiunea „VOTAT“ au fost 

expediate de către Ministerul 

Afacerilor Externe celor 835 

de secţii de votare organizate 

în străinătate pentru alegerile 

prezidenţiale. În premieră, 

românii din străinătate care nu 

au votat deja prin corespondenţă 

îşi vor putea exercita opţiunea 

electorală prezidenţială în trei 

zile, 8, 9 şi 10 noiembrie, la oricare 

secţie de votare din străinătate. 

„Weekend de votat“ se nu-
meşte secţiunea specială de pe 
portalul Ministerului Afacerilor 
Externe dedicată alegerilor prezi-
denţiale din România. În premie-
ră, la alegerile pentru preşedinte-
le României din noiembrie 2019, 
votarea în străinătate se desfăşoa-
ră pe parcursul a trei zile pentru 
fi ecare tur de scrutin: vineri între 
ora locală 12,00 şi ora locală 21,00, 
iar sâmbătă şi duminică între ora 
locală 7,00 şi ora locală 21,00.

Alegătorii care la ora 21,00 se 
afl ă la sediul secţiei de votare, 
precum şi cei care se afl ă la rând 
în afara sediului secţiei de votare 
pentru a intra în localul de vot, 
pot să îşi exercite dreptul de vot 
până la ora locală 23,59!

 835 de secţii de votare 
Lista şi harta interactivă ale 

celor 835 de secţii de votare pe 

care Guvernul le-a organizat în 
străinătate pentru alegerile pre-
zidenţiale pot fi  consultate pe 
site-ul MAE - http://www.mae.
ro/node/49479. Pentru a avea un 
termen de comparaţie, dar şi o 
explicaţie pentru umilinţa îndu-
rată de români la cozile intermi-
nabile de la secţiile de votare din 
străinătate, afl aţi că la alegerile 
prezidenţiale din anul 2014 au 
fost organizate în străinătate 294 
de secţii de votare, la alegerile 
parlamentare din anul 2016 - 417 
secţii de votare, iar la alegerile 
pentru Parlamentul European 
din luna mai au fost organizate 
441 de secţii de votare. 

Printre ţările în care acum vor 
fi  organizate cele mai multe secţii 
de votare se numără: Spania (143, 

faţă de 50 la europarlamentare), 
Italia (142, faţă de 76), Germania 
(80, faţă de 25), Marea Britanie 
(72, faţă de 29), Franţa (50, faţă 
de 17), SUA (38, faţă de 31), Olanda 
(25, faţă de 4), Belgia (23, faţă de 
8), Irlanda (16, faţă de 5), Dane-
marca (12, faţă de 7), Austria (17, 
faţă de 9) Grecia (11, faţă de 4), 
Portugalia (9, faţă de 5), Elveţia 
(8, faţă de 4 organizate la alegerile 
europarlamentare).

 Cine poate vota 
în străinătate 
şi pe baza căror acte 

Potrivit legii, pot vota cetăţe-
nii români care în ziua alegerilor 
se afl ă în străinătate, indiferent 
de motivul prezenţei acestora 
pe teritoriul străin - domiciliaţi, 

rezidenţi sau turişti. Important 
este să aibă 18 ani împliniţi şi să 
nu-şi fi  pierdut drepturile elec-
torale. Pentru a vota au nevoie 
de un act de identitate valabil, 
emis de statul român: cartea de 
identitate, cartea de identitate 
provizorie, buletinul de iden-
titate, paşaportul diplomatic, 
paşaportul diplomatic electro-
nic, paşaportul de serviciu, pa-
şaportul de serviciu electronic, 
paşaportul simplu, paşaportul 
simplu electronic, paşaportul 
simplu temporar, carnetul de 
serviciu militar (în cazul elevilor 
din şcolile militare).

 Cum se desfăşoară 
votarea 

Alegătorii îşi prezintă actele de 
identitate operatorilor de calcula-
tor, care preiau şi introduc datele 
personale ale alegătorilor în Siste-
mul Informatic de Monitorizare a 
Prezenţei la Vot şi de prevenire a 
votului ilegal (SIMPV), conform 
hotărârii Autorităţii Electorale 
Permanente. Sistemul semnalea-
ză dacă persoana nu are drept de 
vot, dacă a votat deja la altă secţie 
sau prin corespondenţă.

Dacă nu există vreun impedi-
ment, cetăţenii primesc buletinul 
de vot şi ştampila cu menţiunea 
"VOTAT“, pe care, intrând în cabi-
na închisă, o aplică în interiorul 
patrulaterului care cuprinde nu-
mele candidatului preferat. După 
ce a votat, alegătorul are obligaţia 
de a introduce buletinul de vot în 
urnă, restituie ştampila şi, recu-
perându-şi actul de identitate, 
poate părăsi secţia de votare. .

ROMÂNII DIN STRĂINĂTATE ÎŞI ALEG PREŞEDINTELE  .  SCRUTIN

Votul prin 
corespondenţă, 
ultima zi

POŞTĂ. Potrivit datelor 

ofi ciale, peste 41.000 de români şi-

au exprimat dorinţa de a vota prin 

corespondenţă solicitând transmi-

terea prin poştă a documentelor 

de vot. Ei pot depune plicul cu 

votul şi certifi catul de alegător la 

orice operator de curierat sau îl 

pot transmite la sediul misiunii 

diplomatice sau al ofi ciului con-

sular din ţara-gazdă, pe cheltuiala 

proprie. Plicurile trebuie expediate 

până cel mai târziu la data de 7 

noiembrie 2019.  . A.M.

 CUM ESTE ALES 

PREŞEDINTELE 

ROMÂNIEI
CONSTITUŢIE. Potrivit 

Constituţiei, Preşedintele României 

este ales prin vot universal, egal, 

direct, secret şi liber exprimat, 

în condiţiile prezentei legi.Este 

declarat ales candidatul care a 

întrunit, în primul tur de scrutin, 

majoritatea de voturi ale alegătorilor 

înscrişi în listele electorale. În cazul 

în care niciunul dintre candidaţi 

nu a întrunit majoritatea de voturi, 

se organizează al doilea tur de 

scrutin, în data de 24 noiembrie 

2019, la care participă numai primii 

doi candidaţi, stabiliţi în ordinea 

numărului de voturi obţinute în 

primul tur. Este declarat ales 

candidatul care a obţinut cel 

mai mare număr de voturi valabil 

exprimate. Mandatul preşedintelui 

este de cinci ani.  .A.M. 

La alegerile trecute,  u

românii au stat 

la coadă pentru a vota
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 O COMEDIE 

CU ZVÂC,                              

LA TEATRUL            

DIN BUZUNAR
VINERI. „Preludiu prelungit“, 

în regia lui Cristi Gheorghe, este 

spectacolul care se va juca mâine, 

8 noiembrie, de la ora 20,00, la 

Teatrul din Buzunar, de la Casa 

de Cultură a Sindicatelor. Un el și 

o ea, soţ și soţie cu ceva ani de 

căsnicie, încearcă să reaprindă 

fl acăra, emoţia și interesul pierdute. 

Un balans extrem de fragil și foarte 

comic între pasiune și cruzime, între 

erotism și ură conjugală, între limbaj 

voit lipsit de pudoare și sarcasm. 

Joacă Cristina Gheorghe, Vlad 

Ajder şi Adelin Ilie. Un spectacol 

care nu este recomandat celor sub 

16 ani.  . R.A.P.

  VERNISAJ                              

LA COMPLEXUL 

MUZEAL                       

DE ŞTIINŢELE 

NATURII
EXPOZIŢIE. Astăzi, 

7 noiembrie, de la ora 15,00, la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă” va avea 

loc vernisajul expoziţiei temporare 

naţionale itinerante „Minerale şi 

asociaţii minerale din România”, 

manifestare organizată de Muzeul 

Judeţean de Mineralogie „Victor 

Gorduza“ Baia Mare, în colaborare 

cu muzeul gălăţean și în parteneriat 

cu Academia Română, Muzeul 

Naţional de Geologie, Universitatea 

din București - Facultatea de 

Geologie și Geofi zică, Universitatea 

”Babeș-Bolyai” din Cluj Napoca - 

Facultatea de Biologie și Geologie, 

Universitatea “Alexandru Ioan 

Cuza” din Iași - Facultatea de 

Geografi e și Geologie. Este 

o expoziţie în premieră, care 

face parte din proiectul cultural 

„Minerale românești - contributor 

la patrimoniul cultural european” 

și cuprinde 121 eşantioane de 

mineralogie importante din punct 

de vedere ştiinţifi c, precum şi 

informaţii despre asociaţiile 

minerale de pe teritoriul României.  

. R.A.P. 

Recital de pian 
la patru mâini, 
cu doi muzicieni valoroşi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Festivalul „Leonard“, organizat 

de Liricul gălăţean, continuă 

vineri, 8 noiembrie, de la ora 

18,00, cu un recital de pian 

la patru mâini, susţinut de 

Corina Răducanu și Eugen 

Dumitrescu. Aceştia vor cânta 

la pianul Steinway afl at în 

dotarea teatrului, un instrument 

performant, cu sonorităţi de 

excepţie. 

Cei doi tineri pianiști au o acti-
vitate concertistică de notorieta-
te, atât în țară, cât și peste hotare, 
programul propus fi ind dedicat 
aniversărilor a 200 de ani de la 
nașterea pianistei și compozitoa-
rei Clara Schumann și a 50 de ani 
de la moartea compozitorului ro-
mân Constantin Silvestri.

 Corina Răducanu și Eugen Du-
mitrescu formează un duo pianis-
tic din anul 2005 și desfășoară o 
activitate concertistică ce cuprin-
de concerte cu orchestra și peste 
400 de recitaluri pe scene din țară 
(88 de localități) și din străinătate 
(Anglia, Austria, Belgia, Germa-
nia, Italia, Republica Moldova, 
Ucraina).

Cei doi au câştigat şi nu-
meroase premii naționale și 
internaționale la concursurile de 
profi l, dar au fost solicitaţi să şi 
facă parte din juriile concursuri-

lor naționale și internaționale de 
specialitate, precum și să susţină 
cursuri de măiestrie, ca profesori 
invitați.

 Corina Răducanu și Eugen Du-
mitrescu sunt absolvenţi ai Lice-
ului de Muzică „George Enescu“ 
și ai Universității Naționale de 
Muzică din București, unde și-
au completat și încheiat studiile 
(licență, master, doctorat, post-
doctorat).

Cei doi muzicieni sunt fonda-
torii Asociației „Klavier ART“ și 
inițiatorii mai multor programe 
culturale în oraşe mici (Făgăraș, 
Gheorgheni, Petroșani, Reghin, 
Reșița, Rădăuți, Sfântu Gheor-
ghe) .  Programul concertului la 
patru mâini cuprinde lucrări de 
Robert Schumann, Clara Schu-
man, Constantin Silvestri, Leon 
Kelpper, George Enesccu şi Ma-
rius Sireteanu.  . 

Kinedok
O poveste neobişnuită, cu multe răsturnări de situaţie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pelicula "Josipa, te iubesc!“ 
(Croația, 2018) cu o regie semna-
tă de Jadranka Cicvarić Šiftar şi 
Senad Zemunović, va rula astă-
seară, de la ora 18,00, la Muzeul 
de Artă Vizuală, în cadrul progra-
mului "Kinedok“.

Josipa se luptă cu urmările 
abuzurilor sexuale la care a fost 
supusă de când avea patru ani. Se-
nad începe să lucreze la un fi lm 
despre ea. Participând la viața 
Josipei, el nu mai este un cineast 
obiectiv, devenind, în schimb, un 

protagonist al fi lmului. La rân-
dul lui, Senad trece și el printr-o 
schimbare dramatică. Filmul se 

transformă, astfel, într-o poves-
te personală, intimă, tulbură-
tor de sinceră despre extrem de 
neobișnuita relație dintre acești 
doi oameni. Pe parcursul întregu-
lui fi lm, privirea ne este ațintită 
asupra chipului unei tinere ce 
trece, într-un ritm aproape de 
nestăvilit, de la durere, suferință, 
furie și o frică disperată de a ple-
ca, la umor negru, bucurie copi-
lărească și căutarea intelectuală 
a unui diagnostic pentru propria 
afecțiune. Celălalt protagonist 
(pe care nu îl vedem, dar îl auzim) 
încearcă să repare ceea ce alții au 
vătămat acum mult timp. Desco-

perim, de asemenea, cum acesta 
se luptă cu propriile decizii. Po-
vestea e plină de cotituri și răstur-
nări de situație, reușind, totoda-
tă, să mențină un aer cald, uman 
și simplu, fi ind fi lmată și montată 
într-un stil neobișnuit, pe măsu-
ra celor doi protagoniști.

"Indiferent de părerile pe care 
vi le veți forma față de acțiunile și 
atitudinile lui Senad și ale Josipei, 
acolo unde există atât de multă iu-
bire necondiționată și sinceritate 
nu încape decât dragoste pentru 
aceste personaje, cel puțin așa 
considerăm noi“, susţin realiza-
torii fi lmului. .

evenimente

Concert 
vesel                 
cu 
Suburbia11

LIVE. Pe 9 noiembrie, de la 

ora 21,00, sunteţi invitaţi să dansaţi 

din nou pe ska-punk-reggae, la 55 

Pub, împreună cu băieţii veseli de la 

Suburbia11, din Sibiu. Muzica lor este 

defi nită ca o „combinaţie energică de 

ska-reggae-punk, la care se adaugă 

vesele elemente de muzică balca-

nică”. Componenţa trupei: Claudiu 

Fălămaș (voce), Bogdan Munteanu 

(bass), Medve Sandor (trompetă, 

trombon, melodică, fl uier, acordeon), 

Dragoș Pătrău (chitară), Alexandru 

Ciobotariu (tobe).  . R.A.P. 

muzică
În cadrul Festivalului „Leonard“
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Diabetul de tip 1 
ar putea predispune 
la fracturi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cercetătorii de la Institutul 

Rensselaer Polytechnic (SUA) au 

început un studiu în care vor folosi 

noi tehnici de măsurare pentru a 

observa - la nivel atomic - efectul 

diabetului de tip 1 asupra oaselor 

şi modul în care medicamentele 

ar putea reduce un eventual 

risc de fractură. Oamenii de 

ştiinţă încearcă să desluşească 

mecanismele care stau la baza 

acestei posibile legături. 

Acest tip de înţelegere în pro-
funzime este esenţial, deoarece 
fracturile nu pot fi  explicate sau 

anticipate complet folosind in-
strumentele clinice pe care me-
dicii le au acum la dispoziţie. Sar-
cina cercetătorilor americani este 
una deosebit de difi cilă, deoarece 
pare să existe o diferenţă între 
modul în care diabetul de tip 1 şi 
cel de tip 2 afectează osul. „Oame-
nii cu diabet de tip 1 se confruntă 
cu un risc mai mare de fractură, 
pe parcursul întregii vieţi, faţă 
de pacienţii cu diabet zaharat de 
tip 2“, spune Deepak Vashishth, 
directorul Centrului pentru Bio-
tehnologie şi Studii Interdiscipli-
nare (CBIS), care conduce această 
cercetare pentru Rensselaer.

 Cercetătorii vor aduna probe 
de ţesut osos de la pacienţii cu 

vârsta de peste 50 de ani şi care au 
diabet de tip 1, dar şi de la pacienţi 
fără boală, pentru a putea face o 
comparaţie. Autorii studiului vor 
aplica o abordare nouă, pe bază 
de proteine, care nu este utilizată 
în prezent pentru diagnosticul de 
fractură în clinici, pentru a înţe-
lege modul în care diabetul de tip 
1 modifi că osul şi îl face suscepti-
bil de descompunere.

 „Cercetarea are ca obiectiv 
determinarea modului în care 
diabetul de tip 1 modifi că relaţi-
ile dintre interfeţele organice şi 
anorganice din os - la scara atomi-
că. De exemplu, echipa va anali-
za acumularea de produse fi nale 
de glicaţie avansate (AGE), care 

rezultă atunci când zahărul de-
vine disponibil în organism - aşa 
cum se întâmplă frecvent la dia-
betici. AGE-urile sunt cunoscute 
că schimbă proteinele din os, mo-
difi când răspunsurile celulare, 
slăbind, de asemenea, structura 
generală a osului“, scrie portalul 
de ştiri medicale medicalxpress.
com. Cercetătorii vor să înţeleagă 
cum apar astfel de modifi cări fi zi-
ce în diabetul de tip 1 şi cum aces-
tea schimbă rezistenţa mecanică 
a osului. Munca lor se va încheia 
abia peste doi sau trei ani. .

STUDIU ÎN DESFĂŞURARE  .  CERCETARE

Medicii au observat că pacienţii cu această boală au un risc mai mare de fracturi u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cercetătorii de la Universita-
tea din Kentucky au afi rmat că 
aproape un sfert de milion de 
americani sunt spitalizaţi în fi e-
care an în SUA ca urmare a sânge-
rărilor şi a complicaţiilor apărute 
după administrarea unei aspirine 
zilnic, în ideea prevenirii atacuri-
lor de cord şi a accidentelor vascu-

lare cerebrale. Recomandarea de 
a utiliza doze reduse de aspirină 
– între 75 şi 100 de miligrame - în 
fi ecare zi pentru a preveni proble-
mele cardiovasculare nu mai este 
una de actualitate, mai ales pen-
tru persoanele în vârstă, atrag 
atenţia specialiştii de la Colegiul 
American de Cardiologie şi de la 
Asociaţia Americană a Inimii. 

Retragerea recomandărilor a 
intervenit după ce un studiu cli-

nic de mari dimensiuni a arătat 
că obiceiul de a lua zilnic aspi-
rină creşte riscul de hemoragii 
majore, mai ales la vârstnicii 
de peste 70 de ani. De altfel, în 
2014, FDA - Food and Drug Ad-
ministration – a condamnat pre-
scrierea apirinei în scop preven-
tiv, considerându-se că riscurile 
sunt mai mari decât benefi ciile. 
Aspirina este un antiinfl amator, 
dar, pe de altă parte, potenţea-

ză anumite substanţe care irită 
stomacul şi mucoasa intestina-
lă, provocând ulcer şi sângerări 
gastrointestinale. 

Pentru prevenirea bolilor 
cardiovasculare, specialiştii re-
comandă practicarea exerciţiilor 
fi zice regulate, menţinerea unei 
greutăţi normale, o dietă bogată 
în legume şi săracă în zahăr şi 
grăsimi trans, precum şi evitarea 
fumatului. .

sfat
Aspirina trebuie luată doar la indicaţia medicului

LEGĂTURĂ. Sistemul imunitar 

este cel care ne păzeşte de germenii care 

pot pătrunde în organism. Alături de o 

dietă inadecvată, lipsa somnului slăbeşte 

organismul în lupta cu boala. În timp ce 

dormim, corpul activează celulele care 

luptă cu infecţiile. Dacă nu dormim sufi -

cient, numărul acestor celule se diminu-

ează, predispunându-ne la îmbolnăvire. 

Medicii recomandă ca durata somnului să 

fi e de şapte - opt ore pe noapte.  Un sistem 

imunitar slăbit se manifestă prin oboseală 

şi prin infecţii repetate, dar şi prin reacţii 

alergice şi diaree cronică.  . R.B.

 MAI MULŢI 

PACIENŢI CU BOLI 

DE RINICHI
MOLDOVA. Specialiştii 

de la Spitalul Clinic „Parhon” din 

Iaşi, singura unitate medicală din 

Moldova specializată în tratamentul 

afecţiunilor renale, preconizează că 

numărul celor cu afecţiuni renale 

va creşte în următorii ani, mai ales 

având în vedere că în România 

lipsesc programele de prevenţie şi 

de screening.Conform statisticilor, 

în anul 2016 au ajuns la unitatea 

medicală ieşeană 2.642 de pacienţi 

care au avut ca diagnostic principal 

boală cronică de rinichi, în anul 

2017 au ajuns 2.790, iar în anul 

2018, numărul lor a crescut până 

la 2.846. Aceşti pacienţi sunt cei 

care au venit pentru internări de zi. 

Anual, numărul celor care au avut 

nevoie de internare continuă fi ind 

de aproximativ 350, scrie „Ziarul 

de Iaşi“.  Mai exact, boala constă 

în afectarea progresivă a funcţiei 

rinichilor, cauzele principale fi ind 

legate de diabet zaharat, dar şi 

de boli cardiovasculare sau de 

obezitate. Simptomele care trebuie 

să dea de gândit sunt legate de 

umfl area mâinilor şi a picioarelor, 

de lipsa de energie şi de forţă, 

de intoleranţa faţă de anumite 

alimente, precum şi de scăderea 

volumului de urină în timpul a 24 de 

ore.  .R.B. 

Lipsa 
somnului 
afectează 
imunitatea

online
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 FUMATUL 

CREŞTE RISCUL                 

DE SCHIZOFRENIE
CORELAŢIE. Obiceiul 

de a fuma poate creşte riscul de 

apariţie a unor tulburări mentale 

grave, precum depresia sau 

schizofrenia, arată cercetătorii de 

la Universitatea din Bristol. De-a 

lungul timpului s-a observat că 

persoanele cu tulburări mintale 

sunt mai înclinate să fumeze. Iniţial, 

s-a crezut că pacienţii psihiatrici 

apelează la ţigări ca la o formă de 

calmare a simptomelor emoţionale. 

Oamenii de ştiinţă afi rmă însă acum 

că tocmai fumatul ar fi  cel care ar 

conduce, în multe cazuri, la apariţia 

problemelor psihiatrice. Pentru 

a ajunge la această concluzie, 

cercetătorii au analizat anumite 

variaţii genetice despre care se 

crede că ar favoriza recurgerea 

la acest viciu. Apoi, au apelat la 

două baze de date, una conţinând 

pacienţi cu schizofrenie şi alta 

pacienţi cu depresie majoră. 

Corelaţiile făcute au arătat că 

înclinaţia spre a fuma creşte riscul 

de apariţie a celor două afecţiuni. 

O legătură similară se observă şi în 

cazul consumului canabis. Totuşi, 

autorii studiului spun că cercetarea 

este limitată, deoarece au fost 

analizaţi doar europeni, fără a se 

şti încă dacă aceleaşi corelaţii sunt 

valabile şi în cazul locuitorilor de pe 

alte continente.  . R.B. 

Multe femei ajung să facă întreruperi de sarcină la cerere deoarece nu au folosit metode de contracepţie u

Zeci de gălăţence 
au făcut avort la cerere
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul gravidelor luate în 

evidenţă, în judeţul Galaţi, în 

primele şase luni ale anului, a 

fost mai mic decât cel înregistrat 

în perioada corespunzătoare 

a anului trecut, arată cifrele 

ofi ciale. Acelaşi trend 

descrescător s-a înregistrat şi în 

privinţa întreruperilor de sarcină. 

Chiar şi aşa, în jur de zece 

gălăţence aleg lunar să facă 

avort la cerere. 

828 de femei gravide din jude-
ţul Galaţi au fost luate în eviden-
ţele medicilor de familie în pri-
mul semestru al acestui an, arată 
Centrul Naţional de Statistică şi 
Informatică în Sănătate Publică 

(CNSISP). Anul trecut, în aceeaşi 
perioadă, numărul gravidelor lu-
ate în evidenţă era de 921. În total, 
la fi nalul primei jumătăţi a anu-
lui curent, în evidenţele cabinete-
lor medicale de familie din Galaţi 
se afl au 1.513 gravide, cu 37 mai 
puţine decât anul trecut.

 Tot în prima jumătate a lui 
2019, în Galaţi s-au înregistrat 
308 întreruperi de sarcină, cu 35 
mai puţine decât în perioada ia-
nuarie 2018 – iunie 2018. Dintre 
acestea, 59 au fost avorturi la ce-
rere, arată CNSISP. La nivel naţio-
nal, în primul semestru al anului, 
au fost făcute aproape 12.000 de 
întreruperi de sarcină la cerere, 
în scădere de la aproape 16.000, în 
prima jumătate a anului trecut.

 Statistic, la 1.000 de născuţi-
vii, în judeţul Galaţi au fost făcu-

te 157 de întreruperi de sarcină 
(în prima jumătate a acestui an), 
cu mult sub media pe ţară, care 
a fost de aproape 250. Cabinetele 
de medicină a familiei raportează 
datele către direcţiile judeţene de 
sănătate publică, de unde sunt tri-
mise şi centralizate la Institutul 
Naţional de Sănătate Publică.

 Meseria de mamă 
nu mai este la modă 

Multe femei ajung să facă 
întreruperi de sarcină la cerere 
deoarece nu au folosit metode de 
contracepţie în timpul actului 
sexual. Avortul poate fi  medica-
mentos sau chirurgical. Primul 
tip constă în administrarea a 
două medicamente sub formă de 
pastile. Astfel, poate fi  întrerup-
tă o sarcină nedorită. Metoda pe 

bază de medicamente nu poate 
fi  folosită decât până în cea de-a 
zecea săptămână a sarcinii.

 Avortul chirurgical se poate 
realiza prin aspiraţie sau prin di-
lataţie şi evacuare. Gravida a că-
rei sarcină este până în săptămâ-
na a 14-a, cel târziu a 16-a, poate fi  
supusă unui avort prin aspiraţie, 
în vreme ce al doilea tip de avort 
chirurgical poate fi  făcut şi după 
acest interval.

 Studiile realizate la nivel 
mondial arată că motivul pe care 
femeile îl oferă cel mai frecvent 
atunci când apelează la un avort 
la cerere constă în faptul că vor 
să amâne momentul în care vor 
deveni mame. Al doilea cel mai 
întâlnit motiv este că nu vor 
să-şi întrerupă studiile sau peri-
oada de muncă. .

ÎN PRIMELE ŞASE LUNI ALE ANULUI  .  SARCINĂ

Un test sangvin ar putea de-
tecta cancerul mamar cu cinci 
ani înainte de apariţia primelor 
semne clinice ale acestei boli, 
potrivit unui studiu realizat de 
cercetătorii de la Universitatea 
Nottingham, informează „Press 
Association“. Oamenii de ştiinţă 
britanici care au creat noul test 
spun că acesta identifi că reacţia 
imunitară a organismului la anu-
mite substanţe produse de celule-
le tumorale, potrivit Agerpres.

Celulele canceroase produc 
anumite proteine, denumite anti-
geni, care stimulează organismul 
să producă anticorpi împotriva 
lor - autoanticorpi.

Cercetătorii de la Universita-
tea Nottingham au descoperit că 
acei antigeni asociaţi tumorilor 
(TAAs) reprezintă un bun indica-
tor al prezenţei cancerului în or-

ganism. Ei au dezvoltat secvenţe 
de TAAs care sunt asociate can-
cerului mamar, pentru a detecta 
dacă există autoanticorpi împo-
triva lor în probele de sânge re-
coltate de la paciente.

Autoanticorpii creaţi împo-
triva mai multor tipuri de TAAs 
pot fi  detectaţi cu până la cinci 
ani înainte de apariţia primelor 
semnale clinice ale tumorilor. 
Dacă va primi o fi nanţare sufi ci-
entă, noul test sangvin ar putea 
să devină disponibil în sistemul 
naţional de sănătate din Marea 
Britanie în următorii patru-cinci 
ani. Un test similar dezvoltat pen-
tru cancer pulmonar este testat 
într-un studiu preliminar în Sco-
ţia, la care participă 12.000 de vo-
luntari cu risc sporit de a dezvolta 
această afecţiune, întrucât sunt 
fumători. . R.B.

proiect
Test pentru detectarea precoce 
a cancerului mamar
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Dosar în care este judecat 
Sebastian Ghiţă, 
reluat de la zero
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Dosarul în care fostul deputat 

PSD Sebastian Ghiţă - fugar în 

Serbia - este judecat pentru că 

i-ar fi  dat mită un imobil fostului 

primar al oraşului Ploieşti, 

Iulian Bădescu, va fi  rejudecat, 

a decis, miercuri, instanţa 

supremă, potrivit Mediafax. 

Astfel, a fost desfi inţată decizia 

primei instanţe, de achitare a 

celor doi. 

Decizia este defi nitivă şi este 
consecinţa hotărârii Curţii Con-

stituţionale privind completuri-
le specializate. CCR a stabilit că 
există un confl ict între Parla-
ment şi Înalta Curte şi că vor fi  
rejudecate dosarele de la instanţa 
supremă, soluţionate în prima in-
stanţă înaintea deciziei ÎCCJ din 
23 ianuarie 2019 privind compu-
nerea completurilor de judecată, 
în măsura în care nu au devenit 
defi nitive.

 Magistraţii Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie au decis, în 
acelaşi dosar, să respingă ca in-
admisibilă cererea de sesizare a 
Curţii de Justiţie a Uniunii Euro-
pene (CJUE).

 În iulie 2015, procurorii DNA 
i-au trimis in judecată pe Sebas-
tian Ghiţă şi Iulian Bădescu, pen-
tru dare şi luare de mită, abuz în 
serviciu şi spălare de bani.

 Imobil pe post de mită 
Potrivit DNA, în 2013, Iulian 

Bădescu, în calitate de primar al 
municipiului Ploieşti şi ordonator 
principal de credite, cu încălca-
rea prevederilor legale, la instiga-
rea lui Sebastian Ghiţă, a acordat 
clubului sportiv Asesoft Ploieşti, 
sponsorizat de acesta, o fi nanţa-
re nerambursabilă suplimentară 
din bugetul local, în valoare de 

1.500.000 de lei. Pentru alocarea 
fi nanţării, Iulian Bădescu ar fi  
pretins şi primit de la Sebastian 
Ghiţă, prin intermediul unei so-
cietăţi comerciale controlate de 
afacerist un imobil în Ploieşti, în 
valoare de 1.041.600 de lei, sumă 
din care Bădescu a suportat doar 
124.000 de lei.

 În primă instanţă, atât Sebas-
tian Ghiţă, cât şi Iulian Bădescu 
au fost achitaţi. Fostul deputat 
Sebastian Ghiţă se afl ă în Serbia. 
El a fugit din ţară în decembrie 
2016 şi are pe rolul instanţelor 
şi parchetelor din România mai 
multe dosare penale. .

DECIZIE DEFINITIVĂ A INSTANŢEI SUPREME  .  CORUPŢIE

Fostul deputat se afl ă în  u

Serbia, după ce a fugit din 

România în decembrie 2016

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Siegfried Mureşan şi Adina 
Vălean sunt propunerile Gu-
vernului Orban pentru funcţia 
de comisar european, conform 
Agerpres. "După consultarea 
preşedintelui Klaus Iohannis, 
am luat decizia împreună să 
trimitem către preşedintele Co-
misiei Europene doi candidaţi 

pentru funcţia de comisar euro-
pean - este vorba despre europar-
lamentarii Siegfried Mureşan şi 

Adina Vălean. Vă anunţ că, în 
conformitate cu prevederile le-
gale, voi trimite către preşedinţii 

celor două Camere solicitarea de 
a legaliza audierea în comisiile 
de specialitate ale Parlamentu-
lui României, fi e pentru cei doi 
candidaţi, fi e pentru candidatul 
care va fi  decis de preşedinte-
le Comisiei Europene, urmând 
ca să fi e audiaţi când va stabili 
conducerea celor două Camere“, 
a declarat premierul Ludovic 
Orban, la fi nalul şedinţei de Gu-
vern. .

Siegfried Mureşan şi Adina Vălean, propuşi 
pentru funcţia de comisar european

Deţinut 
evadat  
dintr-o unitate 
sanitară

PITEŞTI. Un deţinut în vârstă de 

24 de ani, care ispăşea o pedeapsă de doi 

ani şi o lună de închisoare în Penitenciarul 

Mioveni, pentru loviri sau alte violenţe, a 

evadat, miercuri, de la o unitate sanitară 

din Piteşti, unde fusese dus pentru inves-

tigaţii de specialitate, scrie news.ro. Ca 

urmare, a fost sesizată Poliţia Judeţeană 

Argeş, a fost alarmat personalul şi s-au 

trimis echipe de căutare. Fapta bărbatului 

este considerată evadare şi se pedepseş-

te, conform prevederilor articolului 285 din 

Codul Penal, cu închisoare de la şase luni 

la trei ani.  . R.B.

 PERCHEZIŢII                

ÎN TREI JUDEŢE
CONTRABANDĂ. Po-

liţiştii şi procurorii DIICOT Iaşi au 

făcut miercuri 36 de percheziţii în 

judeţele Iaşi, Suceava şi Botoşani, 

pentru a destructura o grupare 

specializată în contrabanda cu 

ţigări din Republica Moldova şi 

Ucraina. 25 de persoane au fost 

duse la audieri, potrivit news.

ro.“În cauză există suspiciunea 

rezonabilă că, începând cu luna 

ianuarie 2019, a fost constituit 

un grup infracţional organizat, ai 

cărui membri au acţionat, în mod 

coordonat, în ceea ce priveşte 

achiziţionarea din Republica 

Moldova şi Ucraina a unor cantităţi 

importante de ţigarete provenind 

din contrabandă, pe care le-au 

depozitat şi comercializat către 

diverşi cumpărători, în principal pe 

raza judeţului Iaşi“, arată DIICOT, 

într-un comunicat de presă. Ca 

mod de operare, s-a stabilit că, 

după primirea şi depozitarea 

ţigaretelor de contrabandă, liderul 

grupării le distribuia către ceilalţi 

membri şi colecta banii rezultaţi 

din valorifi carea ţigaretelor. De 

asemenea, liderul grupării indica 

preţul minim de distribuire a 

ţigaretelor către ceilalţi membri, 

care la rândul lor adăugau propriile 

procente la preţul de vânzare către 

cumpărători.  . R.B. AR
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Îşi lasă vecinii 
a doua iarnă în frig
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În decembrie anul trecut, 

chiar înainte de sărbătorile de 

iarnă, un locatar al blocului 

I1 din Ţiglina I a tăiat ţevile 

de termofi care comune ale 

blocului, care-i treceau prin 

casă, lăsându-şi vecinii din 20 de 

apartamente fără căldură toată 

iarna şi transformându-l pe Moş 

Crăciun într-un autentic Moş 

Gerilă. Din păcate, pentru aceşti 

vecini, iarna care bate la uşă 

se anunţă tot una fără căldură 

în calorifere, pentru că situaţia 

este exact ca acum un an, iar 

judecarea procesului trenează în 

instanţă. 

În foarte multe cazuri, justiţia 
nu numai că e oarbă, ci şi inexpli-
cabil de înceată. O nouă dovadă în 
acest sens stă cazul locatarilor a 
20 de apartamente din blocul I1 
din Ţiglina I, care sunt în pericol 
să petreacă a doua iarnă la rând 
în frig. Degeaba are centrală pro-
prie blocul respectiv, pentru ei 
este inutilizabilă. Şi asta deoarece 
Mitică Stanciu, locatar la etajul 5, 
a tăiat ţevile sistemului comun de 
termofi care care îi treceau prin 
apartament, pe motiv că el este 
stăpân în locuinţa lui, propri-
etate personală. De la el în sus, 
până la ultimul etaj, nimeni nu 
mai are căldură. În consecinţă, 20 
de apartamente de pe tronsonul 
respectiv, câte două pe fi ecare 
etaj, nu mai pot primi căldură de 
la centrala de bloc. Nu au primit 
căldură anul trecut, nu vor primi 
căldură nici acum.

„Anul trecut am stat cu un ca-
lorifer electric, unul singur, toată 
iarna. Eu am şi probleme cu reu-
matismul, două luni am stat cu 
mâinile înţepenite. Anul ăsta nu 
mai rezist, plec la fata mea la Bu-
cureşti, să stau cu ea“, ne-a spus 
unul din locatarii afectaţi de tăie-
rea ţevilor comune, o femeie care 
a preferat să nu-i apară numele 
în ziar. „Unii locatari au calorife-
re electrice, altul vrea să-şi pună 
sobă pe motorină în apartament, 
vrea să găurească tot şi să scoată 
burlanele pe geam. Vă daţi seama 
cum am ajuns, să punem sobe cu 
motorină la bloc din cauza unuia 
care a tăiat ţevile“, ne-a spus ad-
ministratorul Ion Dărilă.

 Situaţia de la blocul I1 am 
relatat-o la vremea respectivă, în 
două articole, primul pe 19 de-
cembrie 2018 („A tăiat ţevile şi şi-a 
lăsat vecinii fără căldură“), iar al 
doilea pe 31 ianuarie 2019 („Tri-
mis în judecată pentru că a tăiat 
ţevile blocului“). Într-adevăr, Po-

liţia Locală s-a sesizat la sfârşitul 
anului trecut, l-a amendat pe 
Mitică Stanciu cu 1.000 de lei şi 
i-a impus ca, în termen de zece 
zile, să refacă instalaţia comu-
nă de termofi care din propriul 
apartament. Pentru că nici nu a 
plătit amenda, nici nu a refăcut 
instalaţia, Poliţia Locală a sesizat 
instanţa de judecată, formulând 
o plângere penală împotriva loca-
tarului Mitică Stanciu.

 A contestat semnătura 
şefului Poliţiei Locale 

Aţi crede că, odată cu ajunge-
rea la tribunal, lucrurile se rezol-
vă. Nici vorbă! "Mitică Stanciu a 
făcut contestaţie la amendă, spu-
nând că semnătura directorului 
Poliţiei Locale, Petrică Hahui, nu 
e, de fapt, semnătura lui Petrică 
Hahui. A avut un proces şi cu noi, 
Asociaţia 231, pe care l-a pierdut 
şi în urma căruia trebuie să ne 
plătească 1.000 de lei cheltuieli de 
judecată. A pierdut procesul pe 29 
septembrie, pe 3 octombrie a fă-
cut contestaţie. Ne-a dat şi el în 
judecată, spunând că din cauza 
noastră, a asociaţiei, el nu a avut 
căldură. Spune că Asociaţia 231 
nu este înfi inţată legal, spune că 
noi nu am vrut să-i aprobăm să-şi 
pună centrală proprie. Dar Mitică 

Stanciu are peste 6.000 de lei da-
torii la întreţinere, de vreun an 
nu a mai plătit nimic. Să-şi plă-
tească datoriile, să refacă instala-
ţia şi apoi îi vom da aviz să-şi pună 
centrală. Şi nu înţelegem de ce du-
rează atât judecarea acestui caz! 
Să vă mai spun că, pe 9 ianuarie, 
un alt locatar l-a văzut pe Mitică 
Stanciu umblând la panoul elec-
tric de pe hol cu o şurubelniţă. 
S-a produs o explozie şi şase ore 

am stat fără curent tot blocul, din 
cauza lui. Ne-a şi ameninţat că dă 
foc blocului“, a mai spus adminis-
tratorul Ion Dărilă.

"Când el a reclamat că nu a 
avut căldură din cauza noastră, 
Primăria a venit imediat. Acum, 
când 20 de apartamente nu au căl-
dură din cauza unui singur loca-
tar, Primăria de ce nu mai vine?“, 
ne-a întrebat doamna de la I1 cu 
care am stat de vorbă. .

CÂND JUSTIŢIA E ŞI OARBĂ, ŞI ÎNCEATĂ  .  BLOCUL I1

Concursuri 
suspendate 
la ANAF

FUNCŢII. Printr-un anunţ afi șat pe 

site-ul instituţiei, Agenţia Naţională de Admi-

nistrare Fiscală (ANAF) anunţă că suspendă 

organizarea concursurilor de promovare în 

funcţiile publice de conducere vacante din 

cadrul aparatului propriu al agenţiei, precum 

și de la nivelul direcţiilor generale regionale ale 

fi nanţelor publice, ce urmau a fi  organizate pe 

18 noiembrie (proba scrisă), în contextul mă-

surilor ce vor fi  dispuse privind reorganizarea 

instituţiei. Reluarea procedurilor de organizare 

și desfășurare va fi  efectuată în conformitate 

cu prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ.  . G. Marinescu

’
Unii locatari au 

calorifere electrice, 

altul vrea să-şi pună 

sobă pe motorină 

în apartament, vrea 

să găurească tot şi 

să scoată burlanele 

pe geam. Vă daţi 

seama cum am ajuns, 

să punem sobe cu 

motorină la bloc din 

cauza unuia care a 

tăiat ţevile

ION DĂRILĂ
administratorul blocului

LANSĂRI                     

LA BIBLIOTECA  

„V. A. URECHIA“
SALON. „Cronicile 

Combinatului“ ;Siderurgic= de Petru 

Todoran, „o carte de umor“, dar şi 

cu multă istorie trăită, volumul al 

doilea, tot cu istorie, inedită, oferit 

cititorilor de la fl uviu de analistul 

Tudose Tatu, cu incitantul titlu 

„Republica Piraţilor de Dunăre“, 

dar şi o carte de umor, „Dragoste 

de arici“ (nu-l strângeţi în braţe!), 

semnată de colaboratorul „Vieţii 

libere“, scriitorul Gheorghe Gurău, 

vor fi  lansate azi la Salonul literar 

„Axis Libri“.  . V. Cilincă

FRUCTE 

CONFISCATE
COMERŢ. Gălăţeanul Ş.V., 

de 35 ani, a fost depistat, de agenţii 

din cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale, în timp ce comercializa 

legume şi fructe pe Aleea Comerţului 

din Micro 39, în alt loc decât cel 

special amenajat şi repartizat de 

către autorităţile publice locale. 

Persoana în cauză a fost sancţionată 

contravenţional cu o amendă în 

valoare de 500 de lei, iar marfa a 

fost ridicată în vederea confi scării 

şi  predată unei societăţi comerciale 

pentru valorifi care.  . T.M.

Blocul I1  u foto Cristinel Luca
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rugby
CSM Galaţi a urcat pe locul al doilea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

În etapa a şasea din Divizia Na-
ţională (eşalonul secund), forma-
ţia CSM Galaţi a întâlnit, pe teren 
propriu, câştigătoarea ediţiei de 
anul trecut a acestei competiţii, 
CS Năvodari. A fost totodată şi un 
atractiv derbi de clasament, for-
maţia dobrogeană ocupând locul 
al doilea înaintea meciului, iar 
cea gălăţeană poziţia a treia.

 Spre deosebire de anii ante-
riori, când mai mereu din aceste 
dispute ieşeau învingători cei din 
Năvodari, de data aceasta au câşti-
gat gălăţenii, destul de clar, cu sco-
rul de 22-8, rezultat care confi rmă 
saltul valoric substanţial făcut de 
CSM Galaţi faţă de sezoanele ante-
rioare. Victoria s-a conturat încă 
din prima repriză, în care echipa 
gălăţeană a jucat excelent şi a con-
dus la pauză cu 19-3.

 Punctele câştigătoare au 
fost realizate de: Dănăilă, 
Bulearcă şi Ungureanu - câte 
un eseu, Ionuţ Niacşu - două 

transformări şi o lovitură de 
pedeapsă.

 Antrenorii Marius Secuianu 
şi Daniel Vlismas au mizat pe ur-

mătorii jucători: Trandafi r, Cara-
gea, Cibotari, Giuşca, Spătărescu, 
Budăian, Bulearcă, Dănăilă, Co-
cârlă, Niacşu, Dumitrache, Misin, 
Partenie, Ungureanu, Frăţilă, Co-
toci, Dinu, Don, L. Grigore, Josan, 
Donosă şi Badea.

 În urma acestei victorii, cele 
două formaţii au făcut rocada în 
clasament, CSM Galaţi urcând pe 
locul doi, cu 22 de puncte (5 vic-
torii şi o înfrângere, două puncte 
bonus). Pe primul loc este Ştiin-
ţa Petroşani, cu 29 de puncte (5 
puncte bonus), iar pe locul trei se 
afl ă formaţia din Năvodari, cu 20 
de puncte.

 Următoarea partidă pentru 
echipa gălăţeană va fi  în deplasa-
re, sâmbătă, în compania forma-
ţiei CS Universitatea „Aurel Vlai-
cu“ Arad, în cadrul ultimei etape 
a turului, meci ce se va disputa la 
Sânnicolau Mare. .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Sportivii gălăţeni de la cluburile 

Siderurgistul şi Universitatea 

s-au afl at printre medaliaţii 

Campionatului Naţional pentru 

juniori, la două categorii de 

vârstă, sub 9 ani şi sub 17 ani. 

La competiţia care a avut loc 
la Arenele BNR din Bucureşti 
au luat parte sportivi de la 12 
cluburi din ţară, printre care şi 
gălăţenii de la Siderurgistul şi 
CSU, conduşi de antrenorul Do-
rel Badiu.

 La Under 9 au concurat cei de 
la Siderurgistul, remarcându-se 
Edith Ursăchescu, care a avut o 
evoluţie foarte bună şi a reuşit să 
obţină titlul de campioană naţio-
nală. Tot la U9, Eliza Marinescu a 
încheiat pe locul 5.

 De la CS Universitatea au 
concurat şase sportivi, la Under 

17, bilanţul acestora fi ind de trei 
medalii de bronz. Toate au fost ob-
ţinute de către Dragoş Gherasim, 
la simplu, dublu mixt  - împreu-
nă cu Ana Maria Şerban (Sportul 
Studenţesc Bucureşti) - şi dublu 
masculin, unde a făcut pereche 
cu Teodor Cioroboiu, tot de la 
Sportul. Ceilalţi concurenţi de 
la CSU au trecut de primele trei 
tururi, dar n-au ajuns până la 
podium.

 Pentru CS Universitatea ur-
mează ultima competiţie impor-
tantă a sezonului, Campionatele 
Naţionale pentru seniori şi juni-
ori Under 15, care vor avea loc în 
ultima decadă a acestei luni (22-
24 noiembrie). La juniori U15, 
CSU Galaţi va fi  reprezentat de 
Irina Gherasim, deşi aceasta are 
numai 10 ani, în timp ce la seniori 
în arenă vor intra Radu Rusu, Cos-
min Panfi l, Ştefan Constandache, 
Cosmin Hîncu şi Dragoş Ghera-
sim. .

PERFORMANŢE ALE JUNIORILOR DE LA SIDERURGISTUL ŞI CSU  .  BADMINTON

din sportul 
gălăţean
„Cupa                
de toamnă“, 
la Buzău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
start ratat 
la Cupa 
Mondială

TENIS DE MASĂ. 
Echipa feminină a Români-

ei a fost învinsă de formaţia 

Taiwanului, cu scorul de 3-1, ieri, 

într-un meci din Grupa C a Cu-

pei Mondiale de tenis de masă 

de la Tokyo. Tot ieri, Taiwanul a 

dispus şi de Vanuatu, scor 3-0, 

şi este califi cată în sferturile de 

fi nală. Astăzi se va juca meciul 

dintre România şi Vanuatu, 

care va decide a doua echipă 

califi cată în sferturi din această 

grupă.  . M. Căpăţînă

TENIS. Rezultate ale tenis-

menilor gălăţeni la turneul „Cupa 

de toamnă“, concurs desfăşurat la 

Buzău: la Under 12, Teodora Miron 

(Dacia Galaţi), 6-2, 7-5 cu Amalia 

Nicoli (CSM Bacău) şi 2-6, 2-6 cu 

Mara Pană (Tenis Club Buzău); la 

Under 16, Vlad Valentin Roman 

(Viva Tenis Club Galaţi): 6-3, 2-6, 

7-5 cu Mihai Marin (Urlaţi), 6-2, 6-2 

cu Teodor Stoica (Zărneşti) şi 2-6, 

4-6 cu Rareş Ene (Câmpina). La 

dublu mixt, Vlad Roman, împreună 

cu Alexandra Petrişor (Bucureşti): 

6-4, 5-7, 3-10 cu Mircea Mortaşiu/ 

Andreea Cristea (ambii Buzău), 2-6, 

6-7 (5) cu Rareş Ene (Câmpina)/ 

Ioana Cristea (Brăila).

ŞAH. Romanian International 

Chess Open - A, concurs desfă-

şurat în nouă runde la Alba Iulia, 

a adunat la start 44 de concurenţi 

din nouă ţări. Pe primul loc s-a 

situat bielorusul Alexei Feodorov, 

cu 7 puncte, din 5 victorii şi patru 

remize. Gălăţeanul Marius Manola-

che (legitimat la Clubul Studenţesc 

Medicina Timişoara) s-a clasat pe 

locul 9, cu 5 puncte, din 4 victo-

rii şi două remize. Altfel, turneul 

„Şah Club Galaţi” a fost câştigat 

de Viorel Adrian Ciobanu (Diana 

Galaţi), acesta adunând 5,5 puncte, 

în 6 runde. Învingătorul a obţinut 

cinci victorii, la Ghiţă Costea, Iulian 

Gălăţanu şi Corina Andrieş (toţi de 

la Şah Club Galaţi), Cristian Dan 

(Orizont Brăila) şi Samuel Ghimpu 

(Diana Galaţi), plus o remiză cu 

Mihai Tufă (Diana). .

Dragoş Gherasim, triplu medaliat Dragoş Gherasim, triplu medaliat   uu

cu bronz, alături de antrenorul cu bronz, alături de antrenorul 

Dorel BadiuDorel Badiu

  u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat

Gălăţeni 
medaliaţi la 
Campionatul 
Naţional

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



7 NOV 2019 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

tenis
Tecău și Rojer şi-au afl at adversarii de la Turneul Campionilor

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Horia Tecău și olandezul Jean-
Julien Rojer (cap de serie 6) și-au 
afl at adversarii din proba de du-
blu de la Turneul Campionilor, 
care va avea loc la Londra, săp-
tămâna următoare (10-17 noiem-
brie). Perechea româno-olandeză 
face parte din grupa „Max Mir-
nîi“, alături de cuplurile Juan 
Sebastian Cabal - Robert Farah 
(cap de serie 1), Kevin Krawietz  
- Andreas Mies  (cap de serie 3) şi 

Pierre Hugues Herbert - Nicolas 
Mahut (cap de serie 7).

Columbienii Cabal şi Farah au 
încheiat sezonul pe primul loc în 
clasamentul ATP la dublu. Primii 
adversari ai lui Tecău şi Rojer vor 
fi  germanii Krawietz şi Mies, luni, 
11 noiembrie, în primul meci al 
zilei.

Tecău şi Rojer vor participa 
pentru a patra oară la Turneul 
Campionilor, pe care l-au câştigat 
în 2015, într-un sezon în care au 
câștigat şi trofeul de la Wimble-
don și au încheiat anul pe primul 

loc în ierarhia mondială. Cei doi 
au mai jucat şi la ediţiile din 2014 
şi 2017. Ambii jucători sunt la a 
şasea apariţie la Londra, inclusiv 
alături de alţi parteneri.

În acest an, Tecău şi parte-
nerul său au cucerit titlul la 
turneul ATP Masters 1000 de la 
Madrid, precum şi trofeul la Ba-
sel, jucând fi nale la Rotterdam şi 
Washington.

Se cunosc grupele şi din în-
trecerea de simplu. Rafael Nadal 
(locul 1), Daniil Medvedev, Stefa-
nos Tsitsipas şi Alexander Zverev, 

deţinătorul titlului, fac parte din 
Grupa „Andre Agassi“, în timp ce 
Novak Djokovici, Roger Federer, 
Dominic Thiem şi Matteo Be-
rettini alcătuiesc Grupa „Bjorn 
Borg“.

Nadal şi Djokovici se vor duela 
şi pentru primul loc în lume la 
fi nalul de sezon. Spaniolul este 
lider ATP, cu doar 640 de puncte 
în faţa lui Djokovici. Nadal este 
prezent pentru a 15-a oară la rând 
la competiţia de fi nal de an, în 
timp ce sârbul, pentru a 13-a 
oară.  .

CFR Cluj -                     
Rennes, 
în Europa 
League

FOTBAL. CFR Cluj întâlneşte 

formaţia franceză Rennes, astăzi, de la 

19.55, pe teren propriu, în runda a patra a 

fazei grupelor Europa League. CFR Cluj şi 

Rennes se reîntâlnesc la două săptămâni 

de la meciul disputat în Franţa, acolo 

unde campioana en-titre şi liderul din 

Liga 1 s-a impus la limită, scor 1-0 (gol 

marcat de Deac). În clasamentul grupei, 

CFR se afl ă pe locul secund, cu 6 puncte. 

Primul loc este ocupat de Celtic (7 p), iar 

Lazio se afl ă pe locul 3 (3 puncte). Meciul 

va fi  transmis de posturile DigiSPort, 

Telekom și Look Plus.  . S.B.

S-au întors cu medalie 
de la Campionatul Mondial

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Una dintre perechile de 

dansatori sportivi de la CS 

Municipal Galaţi, Rareş Vădană 

şi Tea Neculae, și-a confi rmat 

valoarea la Sibiu, unde au avut 

loc două evenimente de prim 

rang - Transylvania Grand Prix 

și Campionatul Mondial „10 

Dansuri“ pentru juniori II.

Într-o concurență numeroasă, 
cu sportivi din 35 de țări, Rareș 
Vădană și Tea Neculae (formați la 
Clubul Fantezia) au obținut me-
dalia de argint la Campionatul 
Mondial „10 Dansuri“, categoria 
juniori II (14-15 ani). Pentru cei 
doi dansatori este prima medalie 
la nivel de „mondial“ și a șasea 

din cariera antrenoarei lor, An-
dreea Adam.

Rezultatul de la Sibiu este 
primul la acest nivel pentru CS 
Municipal, unde Andreea Adam 
şi sportivii pe care-i antrenea-
ză au trecut din acest an, de la 
Fantezia. „Visul mondialelor îl 
creionam împreună cu fami-
lia Vădană de pe vremea când 
Rareș avea al doilea titlu de vi-
cecampion național la categoria 
de vârsta 6-9 ani. Anii de muncă 
susținută, planurile de pregă-
tire bine concepute, bazate pe 
principii solide, cu dezvoltare 
pe termen lung, ne-au adus la 
marea performanță de astăzi. 
A fost un concurs puternic și 
spectaculos, au fost prezente 
cele mai valoroase perechi din 
lume de la categoria 14-15 ani, 

secțiunea 10 Dansuri. Perechea 
României și cea din Rusia (n.r. 
- câștigătoarea titlului) s-au 
remarcat încă din primul tur 
de califi cări, iar bătălia din fi -
nală a fost una foarte strânsă, 
diferența fi ind doar de 4 punc-
te în favoarea Rusiei“, a declarat 
Andreea Adam, antrenoarea vi-
cecampionilor mondiali.

Următoarele competiții ma-
jore pentru Rareș Vădană și 
Tea Neculae sunt „Mondialele“ 
de Latino de la Istanbul (23-24 
noiembrie) și cele de Standard, 
de la Riga (14-15 decembrie). .

PERECHE GĂLĂŢEANĂ, VICECAMPIOANĂ A LUMII  . DANS SPORTIV

PENTRU DANSUL 

SPORTIV GĂLĂŢEAN, 

URMEAZĂ „CUPA 

MEMORIALUL DANIEL 

NECHITA“, EVENIMENT 

ORGANIZAT                    

ÎN COLABORARE            

DE FANTEZIA                

ȘI BEIJA FLOR,                                 

ÎN 16-17 NOIEMBRIE, 

LA SALA 

SPORTURILOR 

„DUNĂREA“. online

REVENIRI 

ULUITOARE 

ÎN LIGA 

CAMPIONILOR
FOTBAL. Chelsea şi 

Ajax Amsterdam au terminat 

la egalitate, scor 4-4, marţi 

seară, la Londra, în cea mai 

spectaculoasă dispută a serii, 

cu meciuri din etapa a patra 

a grupelor Ligii Campionilor. 

Ajax, la care mijlocaşul român 

Răzvan Marin a fost rezervă, 

părea că s-a desprins categoric 

în câştigătoare, după ce a ajuns 

în minutul 55 să conducă cu 4-1 

pe terenul celor de la Chelsea. 

Londonezii au revenit însă 

incredibil, cu trei goluri marcate în 

decurs de 12 minute. S-a înscris 

pentru 2-4 în min. 63, apoi în doar 

două minute (68 şi 69) au fost 

eliminaţi doi jucători de la Ajax. 

Chelsea a profi tat de situaţie şi 

a egalat în minutul 77. O victorie 

care la un moment dat nu mai 

părea posibilă a obţinut Borussia 

Dortmund, 3-2 pe teren propriu 

cu Inter Milano, după ce echipa 

italiană a condus cu 2-0 la pauză. 

Marocanul Hakimi (două) şi Julian 

Brandt au întors scorul pentru 

Borussia. Valencia a fost condusă 

de Lille pe Mestalla, dar apoi a 

punctat de patru ori în ultimele 25 

de minute. Liverpool, campioana 

en-titre, a trecut cu 2-1 de Genk, 

la care Ianis Hagi a rămas pe 

banca de rezerve. Napoli a 

remizat acasă cu RB Salzburg, 

scor 1-1, la fel ca Barcelona, 0-0 

cu Slavia Praga, românul Stanciu 

fi ind titular la echipa din Cehia. 

Olympique Lyon, cu portarul 

Ciprian Tătăruşanu rezervă, s-a 

impus cu 3-1 în faţa formaţiei 

Benfi ca Lisabona, iar echipa 

germană RB Leipzig s-a impus în 

Rusia, 2-0 pe terenul celor de la 

Zenit St. Petersburg.                    

. M. Căpăţînă AR
H
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A 
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„Barometrul prezidenţial“, 
semne proaste 
pentru Trump
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Candidaţii Partidului Republican 

au suferit, în alegerile desfăşurate 

marţi, înfrângeri stânjenitoare 

pentru preşedintele Donald 

Trump, care s-a implicat personal 

în campaniile electorale locale, 

cerând să le fi e barat accesul 

democraţilor „radicali“, cu un an 

înaintea scrutinului pentru Casa 

Albă, transmit AFP şi Reuters. 

Rezultatele alegerilor organi-
zate marţi în patru state - Virgi-
nia, Kentucky, Mississippi şi New 
Jersey - ar putea oferi indicii cu 
privire la scrutinul prezidenţial 
de anul viitor, în care Trump vi-

zează un al doilea mandat. Pentru 
prima oară în ultimii 25 de ani, 
democraţii au preluat controlul 
asupra celor două camere ale le-
gislativului din Virginia, unde 
sentimentul anti-Trump din 
suburbii rămâne puternic. Ei vor 
avea astfel toate pârghiile puterii 
în acest stat, după o campanie 
marcată în special de dezbaterea 
legată de armele de foc. "Această 
victorie istorică ar trebui să-i facă 
să tremure pe Donald Trump şi pe 
toţi republicanii“, a declarat pre-
şedintele Partidului Democrat, 
Tom Perez.

În Kentucky, procurorul gene-
ral, democratul Andy Beshear, al 
cărui tată a fost ultimul guverna-
tor democrat, l-a învins pe guver-

natorul în funcţie, impopularul 
Matt Bevin, în pofi da sprijinului 
adus acestuia de preşedintele 
Trump.

Într-o ţară foarte divizată, ale-
gerile de marţi erau considerate 
un test revelator pentru populari-
tatea lui Donald Trump, al patru-
lea preşedinte din istoria Statelor 
Unite ameninţat de o procedură 
de destituire. Ironizând frenezia 
mediatică, Trump a avut aceste 
cuvinte premonitorii luni seară, 
chemându-i pe susţinătorii săi 
din conservatorul Kentucky să 
meargă să voteze. "Pentru că, dacă 
pierdem, aceasta trimite un mesaj 
foarte rău (...) nu puteţi lăsa să mi 
se întâmple asta“, le-a transmis el 
celor 20.000 de participanţi la o 

adunare de campanie. După 24 de 
ore, candidatul democrat era cel 
care obţinea victoria, la o diferen-
ţa minimă de voturi, chiar dacă, la 
miezul nopţii, republicanul Matt 
Bevin nu îşi recunoscuse încă în-
frângerea. Chiar şi în aceste con-
diţii, victoria democratului Andy 
Beshear, într-un stat unde Trump 
câştigase la o diferenţă de 30 de 
puncte în faţa rivalei sale demo-
crate Hillary Clinton, în 2016, a 
trimis unde de şoc.

"Tocmai am văzut în alegerile 
din această seară - din Virginia 
până în Kentucky - că americanii 
resping stilul divizant de politică 
al lui Trump“, a declarat senatorul 
Cory Booker, candidat în alegerile 
primare democrate din 2020. .

ÎNFRÂNGERI ELECTORALE PENTRU CANDIDAŢII REPUBLICANI  .  ALEGERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedinta aleasă a Comisiei 
Europene, Ursula von der Le-
yen, i-a trimis premierului bri-
tanic Boris Johnson o scrisoare 
în care îi solicită să prezinte un 
candidat la postul de comisar 
european, a anunţat miercuri o 
purtătoare de cuvânt a viitoru-
lui executiv comunitar, trans-
mite AFP.

„Preşedinta aleasă îl invită 
pe domnul Johnson să propună 
nume - unul sau mai multe - de 
candidat britanic şi încurajează 
a se propune candidaţi femei, 
având în vedere obiectivul de a 
avea o comisie în care să se atin-
gă paritatea“ (de gen, n.red.), a 
declarat Dana Spinanţ, în confe-
rinţa de presă cotidiană a execu-
tivului UE.

Ursula von der Leyen „îl invită 
pe domnul Johnson să ofere un 

răspuns rapid“, a adăugat purtă-
toarea de cuvânt citată.

Regatul Unit urma să pără-
sească Uniunea Europeană la 31 
octombrie, înainte de preluarea 
mandatului de noua Comisie 
Europeană, însă data Brexitului 
a fost amânată până la 31 ianu-
arie 2020. Această desemnare a 
fost una dintre condiţiile cerute 
în ultima decizie de amânare a 
Brexitului luată de Cei 27. Intra-
rea în funcţie a Comisiei Von der 

Leyen, prevăzută la 1 noiembrie 
2019, a fost la rândul său amâna-
tă până la 1 decembrie 2019, în 
urma respingerii de către euro-
deputaţi a candidaţilor francez, 
ungar şi român la funcţia de co-
misar european. 

Ulterior, Franţa a prezentat 
candidatura fostului ministru 
al economiei Thierry Breton, în 
timp ce Ungaria l-a propus pe 
actualul ambasador pe lângă 
UE, Oliver Varhelyi. ,

Marea Britanie va avea şi ea 
un comisar european

Polonezii 
scapă 
de vizele 
pentru SUA

ACCES. Polonia va intra în Progra-

mul Visa Waiver la 11 noiembrie, când este 

marcată Ziua Independenţei Poloniei, a 

anunţat miercuri preşedintele acestei ţări, 

Andrzej Duda, într-o conferinţă de presă, 

relatează dpa. În luna septembrie, preşe-

dintele american Donald Trump a anunţat 

că va acorda Poloniei acces la Programul 

Visa Waiver al Departamentului de Stat. 

Polonia era unul dintre cele cinci state din 

Uniunea Europeană - alături de România, 

Bulgaria, Croaţia şi Cipru - ai căror cetă-

ţeni încă au nevoie de viză pentru a intra 

pe teritoriul SUA. , O.A.C.

 MĂSURI MAI 

FERME PRIVIND 

MIGRAŢIA

FRANŢA. Premierul francez 

Edouard Philippe a anunţat, miercuri, 

20 de măsuri noi privind migraţia, 

informează agenţiile internaţionale 

de presă. Printre altele, se stabilesc 

cote pentru primirea profesioniştilor, 

se oferă mai multe locuri pentru 

studenţii străini şi se desfi inţează 

taberele ilegale de refugiaţi. „Vrem 

să redobândim controlul asupra 

politicii noastre pentru imigraţie“, a 

declarat prim-ministrul presei. „Asta 

înseamnă că, atunci când spunem 

da, înseamnă într-adevăr da, iar când 

spunem nu, înseamnă într-adevăr 

nu“, a adăugat el.  . O.A.C. 

 IRANUL REIA 

ÎMBOGĂŢIREA 

URANIULUI
NUCLEAR. Iranul a început 

miercuri procesul de îmbogăţire a 

uraniului la nivelul de 5% la uzina 

sa nucleară subterană de la Fordo, 

prin injectarea de uraniu în stare 

gazoasă în centrifuge, a transmis 

televiziunea de stat. Anunţul vine la 

o zi după ce preşedintele Hassan 

Rouhani a anunţat o nouă reducere 

a angajamentelor asumate de ţara sa 

în faţa comunităţii internaţionale prin 

acordul nuclear încheiat în 2015 la 

Viena, transmite Reuters.  . O.A.C. AR
H
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Cum poţi 
adopta 
un câine 
fără stăpân

ECOSAL. Gălăţenii care doresc să 

adopte un patruped din padocul Ecosal pot 

suna la numărul de telefon 0336.100.154 

sau 0336.100.171, ori să facă o solicitare 

scrisă, prin e-mail, la adresa ecarisaj@

ecosalgl.ro. La momentul adopţiei sunt 

necesare doar o copie a cărţii de identita-

te, a unei facturi de utilităţi şi o dovadă de 

venit. Căţeii din adăposturile publice au 

carnet de sănătate, microcip, sunt depa-

razitaţi, sterilizaţi şi vaccinaţi. Săptămâna 

trecută, potrivit Ecosal, au fost adoptaţi din 

padoc 12 câini, şase de către persoane 

fi zice şi şase de către ONG-uri. , E.G.

’
În prezent, 

municipiul Galaţi 

se confruntă cu 

o lipsă acută de 

spaţii de locuit

PRIMĂRIA                        
MUNICIPIULUI GALAŢI

Cinci ani de promisiuni 
pentru obţinerea 
unei locuinţe sociale

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Este cunoscut deja faptul că 

autorităţile locale manifestă un 

interes scăzut faţă de nevoile 

persoanelor cu dizabilităţi. În 

oraşul nostru, această categorie 

de persoane încă benefi ciază 

de acces limitat atât la clădirile 

civile şi la spaţiul urban, cât şi la 

sistemul de transport public şi la 

alte servicii sociale. 

Cel mai grav este, însă, când 
persoanelor cu dizabilităţi nu li se 
asigură dreptul la o locuinţă soci-
ală, cauza fi ind, de cele mai multe 
ori, stocul limitat al acestui gen de 
locuinţe sau o sincopă apărută în 
procesul de atribuire.

 Este şi cazul familiei Dănilă, 
ambii soţi fi ind încadraţi în grade 
de handicap accentuate. În pre-
zent, aceştia locuiesc într-un spaţiu 
privat, în pofi da tuturor demersu-
rilor pe care le-au făcut la Primăria 
municipiului Galaţi pentru a bene-
fi cia de o locuinţă socială, adaptată 
nevoilor lor. Din anul 2014 şi până 
astăzi, tot ceea ce au primit au fost 
promisiuni deşarte, treptat, spe-
ranţa fi ind înlocuită cu dezamă-
giri crunte şi multă furie faţă de un 
sistem, care a uitat să-i protejeze, 
excluzându-i necontenit.

 Anomaliile 
unui sistem bolnav 

Astfel, în urmă cu aproxima-
tiv cinci ani, Dănilă Giani Ionuţ, 
încadrat în grad de handicap 1, 
a primit de la Primăria munici-
piului Galaţi o repartiţie pentru 
o locuinţă socială. Este vorba 
despre un spaţiu de locuit situ-
at în cartierul Micro 17, bloc M9, 
apartamentul 1, de care familia 
Dănilă nu a benefi ciat, de fapt, 
niciodată. Mai mult chiar, i s-a 
sugerat între timp să facă o nouă 
cerere, pentru un schimb de lo-
cuinţă, de la blocul M9 la blocul 
M12, pe motivul neadaptării celei 
anterioare la nevoile lor. Odiseea 
speranţelor înşelate nu s-a oprit 
aici, omul primind, în urma cere-
rii, încă răspuns negativ, îndulcit 
într-o oarecare măsură de o nouă 
promisiune.

„În prezent, municipiul Galaţi 
se confruntă cu o lipsă acută de 
spaţii de locuit, fondul locativ de 
stat fi ind diminuat prin vânzarea 
şi atribuirea acestora, conform 
listei de priorităţi, aprobată anual 
de Consiliul Local. În acest con-
text, momentan suntem în im-
posibilitatea soluţionării cererii 
dumneavoastră, cu precizarea că 
aceasta rămâne în atenţia noas-
tră, în vederea găsirii unei soluţii 
optime de rezolvare“, i-a comuni-

cat Primăria municipiului Galaţi 
domnului Dănilă.

 Neconcordanţă între 
răspunsurile Primăriei 

Surprinzător sau nu, răspun-
sul oferit de Primăria Galaţi dom-
nului Dănilă Ionuţ în data de 17 
octombrie a anului curent este to-
tal diferit faţă de cel ce ne-a fost 
oferit de către Biroul de Presă al 
Primăriei Galaţi, în urma solici-
tării noastre.

 Astfel, vineri, 1 noiembrie, 
altele erau motivele neatribuirii 
locuinţei promise, şi anume lip-
sa curentului electric, nicidecum 
lipsa spaţiilor de locuit.

„Societatea de Distribuţie a 
Energiei Electrice (S.D.E.E.) nu a 
fi nalizat încă preluarea mijloace-
lor fi xe pentru instalaţiile ener-
getice ale întregului ansamblu de 
locuinţe sociale, astfel încât pen-
tru blocurile M7 - M14 nu a fost 
posibilă întocmirea contractelor 
de închiriere. La această dată, 
unităţi locative destinate persoa-
nelor cu dizabilităţi locomotor 
sunt cele situate în blocurile de 
locuinţe M12 - M14, strada Dru-
mul de Centură.

Având în vedere că spaţiul re-
partizat  persoanei în cauză, la 
blocul M9, apartament 1, nu este 
destinat persoanelor cu handi-

cap locomotor, se va proceda la 
un schimb de locuinţă, după per-
fectarea contractului cu S.D.E.E. 
Galaţi şi preluarea în administra-
re a acestor locuinţe“, ne-a decla-
rat Biroul de Presă al Primăriei 
Galaţi.

 Între realitate, 
manipulare şi minciună 

În timp ce Primăria oferă răs-
punsuri diferite, în funcţie de 
adresant, familia Dănilă locu-
ieşte într-un apartament situat 
la etajul unu, depinzând în per-
manenţă de bunăvoinţa vecinilor 
pentru a putea ieşi din casă, lucru 
care se întâmplă foarte rar.

 „Din păcate, drepturile noas-
tre sunt doar pe hârtie. Noi nu 
ne dorim milă, ci doar să pu-
tem benefi cia de o locuinţă de-
centă, adaptată nevoile noastre. 
Când ieşim afară, poate o dată 
pe lună, pentru noi este o feri-
cire. Ferească Dumnezeu de un 
incendiu, cine ar sări să ne aju-
te?“, şi-a manifestat îngrijorarea 
Ionuţ Dănilă.

 Îngrijorare în faţa căreia Pri-
măria rămâne imună, sublini-
ind, de fapt, prin varii justifi cări, 
inefi cienţa unui sistem încă ne-
pregătit să îndeplinească cerin-
ţele normale ale unei minorităţi 
care ne aparţine. ,

PROTECŢIA PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI, O UTOPIE  .  OBSTACOLE
AR

H
IV

A 
V.

L.



7 NOV 2019   21A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

7

1849  u Încetează din viaţă EDGAR 
ALLAN POE (n. 1809), scriitor 
american.
1867  u Se naşte MARIA 
SKLODOWSKA CURIE (m. 1934), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1903) şi Chimie (1911).
1908  u Se naşte la Tălpigi - 
Negrileşti, jud. Galaţi, VASILE T. 
DONIGA (m. 1987), folclorist.
1913  u Se naşte ALBERT CAMUS 
(m. 1960), filosof, scriitor francez, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură.
1916  u Se naşte MIHAIL ŞORA, 
eseist, filosof, membru de onoare 
al Academiei Române.
1918  u Manifest al Marelui Sfat 
Naţional din Transilvania privind 
convocarea la 1 decembrie a Marii 
Adunări Naţionale de la Alba Iulia.
1937  u Se dezveleşte la Galaţi, 
în faţa clădirii Şcolii Normale 
[azi, Colegiul Naţional „Costache 
Negri“], bustul lui Nicolae 
Longinescu - profesor şi director al 
şcolii, operă a sculptorului Ion C. 
Dumitru-Bârlad.
1944  u Încetează din viaţă 
[executat într-o închisoare din 
Tokio] RICHARD SORGE (n. 1895), 
unul dintre cei mai mari spioni 
sovietici.
1954  u Se naşte KATIA NANU, 
poetă, prozatoare, eseistă, 
autoare de literatură pentru copii, 
publicistă, ziaristă.
1983  u Încetează din viaţă ION 
JALEA(n. 1887), sculptor, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Expoziţiei 
Internaţionale de la Paris (1937), 
cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură, cu alte premii.
1990  u Încetează din viaţă 
ROBERT HELMAN (n. 1910, 
la Galaţi), pictor, gravor, artist 
decorator. Din 1927, stabilit în 
Franţa.
2006  u Încetează din viaţă IOSIF 
CONTA (n. 1924), dirijor. V.G.

Bartolomeu I, 
cel de-al 270-lea 
patriarh ecumenic

Sanctitatea Sa Bartolomeu I s-a 
născut (ca Dimitrios Arhondonis) 
pe 29 februarie 1940, în insula 
Imvros din Turcia. După absolvi-
rea şcolilor primară şi secundară 
din Imvros, a urmat Şcoala de 
Teologie din Halki, pe care a ter-
minat-o în 1961.

Pe 13 august 1961, a fost hi-
rotonit diacon, primind numele 
de Bartolomeu. A studiat, în pe-
rioada 1963-1968, pe baza bur-
selor primite din partea Patri-
arhiei Ecumenice, la Institutul 
Oriental Pontifi cat de la Roma, 
la Institutul Ecumenic de la Bos-
sey - Elveţia şi la Universitatea 
din Munchen, specializându-se 
în drept canonic. Şi-a susţinut 
doctoratul la Institutul Oriental 
Pontifi cat (Universitatea Gregori-
ană). A devenit preot în 1969, iar 
în decembrie 1973, mitropolit de 
Philadelphia (Asia Minor).

La 14 ianuarie 1990, a fost în-
scăunat mitropolit de Chalcedon, 
apoi, la 22 octombrie 1991, a fost 
ales arhiepiscop de Constantino-
pol - Noua Romă şi patriarh ecu-
menic, fi ind întronizat la 2 noiem-
brie 1991, la Catedrala patriarhală 
Sfântul Gheorghe din Fanar, carti-
er al oraşului turc Istanbul.

Titlul de Patriarh ecumenic 
datează din secolul al VI-lea şi, 
istoric, aparţine arhiepiscopului 
Constantinopolului. În calitate 
de arhiepiscop al Constantinopo-
lului, patriarhul ecumenic Barto-

lomeu I prezidează, din punct de 
vedere istoric şi, în spirit fratern, 
ca „primul între egali“ [primus 
inter pares, în latină] în rândul 
întâistătătorilor Bisericilor Orto-
doxe Autocefale.

În decursul anilor, Sanctitatea 
Sa Bartolomeu I a susţinut doc-
torate onorifi ce la instituţii de 
învăţământ superior din Atena, 
Moscova, Creta, Londra, Paris, 
Edinburg, Salonic, Boston, New 
Heaven, Winnipeg - Canada; a 
participat la mai multe evenimen-
te majore, cum ar fi : convocarea 
primaţilor Patriarhiilor Ortodo-
xe şi Bisericilor Autocefale; ofi ci-
erea slujbei de sfi nţire a Insulei 
Patmos, la împlinirea a 1900 de 
ani de la scrierea „Apocalipsei“ de 
către Sfântul Ioan Evanghelistul; 
convocarea celei de-a doua Adu-

nări a primaţilor Bisericilor Orto-
doxe; aniversarea a 1000 de ani de 
creştinism în Norvegia; seminarii 
şi simpozioane pe teme de mediu 
şi educaţie religioasă etc.

În 2014, patriarhul ecumenic 
Bartolomeu şi Papa Francisc au 
semnat la Ierusalim o declaraţie 
comună în care pledau pentru 
unitatea creştinilor.

În perioada 16-24 iunie 2016, 
sub preşedinţia patriarhului Bar-
tolomeu I al Constantinopolului, 
s-a desfăşurat, în Creta, Sfântul 
şi Marele Sinod Pan-ortodox, la 
care a participat şi o delegaţie a 
Bisericii Ortodoxe Române, for-
mată din 24 de ierarhi, condusă 
de patriarhul Daniel.

Printre distincţiile primite în 
decursul anilor, se numără Meda-
lia de Aur a Congresului Statelor 
Unite, precum şi medaliile onori-
fi ce din partea diferitelor Biserici 
Ortodoxe.

Bartolomeu I este membru 
fondator şi vicepreşedinte al So-
cietăţii pentru Drept Canonic 
al Bisericilor Orientale, vicepre-
şedinte al Comisiei „Credinţă şi 
Constituţie“ din cadrul Consiliu-
lui Mondial al Bisericilor, mem-
bru onorifi c şi cetăţean onorifi c 
al mai multor academii şi oraşe 
din întreaga lume.

De menţionat şi faptul că Bar-
tolomeu I vorbeşte fl uent limbile 
greacă, turcă, latină, franceză, en-
gleză, italiană şi germană. . V.G.

religie
Arhiepiscop al Constantinopolului

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi din România.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir 
şi borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  

Expoziţiile: „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie 

în România. Amintiri despre viitor“. 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al 
cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 19 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 11 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 756 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 82 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:55 am

apune

54:48 pm

meteo 7 noiembrie România & Europa 

Timişoara
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Galaţi

19 1111

Constanţa
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Londra
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Cotele apelor Dunãrii
din 6 noiembrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

t 

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Elena GOVAERT

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

FOTO: Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, aveţi succes scontat în 

activităţi casnice și în societate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să puneţi bazele 

unei afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să vă analizaţi 

perspectivele profesionale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Reușiţi să încheiaţi o tranzacţie 

strălucită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că deveniţi irascibil din 

cauza schimbărilor de program.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi tentat să vă angajaţi în 

mai multe activităţi în acelaşi 

timp.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă o zi tensionată, din 

cauza colaborării difi cile cu un 

partener de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu vă asumaţi noi 

responsabilităţi, pentru că riscaţi 

să vă irosiţi energia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru schimbări 

în domeniul afacerilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu prea reușiţi să faceţi ce 

v-aţi propus, pentru că intervin 

evenimente neprevăzute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este indicat să vă 

ascultaţi intuiţia.

horoscop
7 noiembrie

fi lmul zilei
JOI,  7 NOIEMBRIE 

ŞTIRI DE ACASĂ
HBO. ora 20,00, dramă, 2001, SUA

Cu: Kevin Spacey, Julianne Moore, Cate Blanchett.  u Filmul trece 
în revistă drumul unui ziarist către redescoperirea proprie, la întoarcerea 
în casa ancestrală de pe coasta Newfoundland. Portret comic al familiei 
contemporane, „Ştiri de acasă“ este povestea unui om în lupta pentru 
refacerea vieţii sale, într-un mediu nou şi diferit dintr-o comunitate de 
pescari.  

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Preşedinte pentru 

România

13:00 Izolaţi în România (R)

13:30 Adevăruri despre trecut 

(R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Europa mea

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte pentru 

România

22:00 Preşedinte pentru 

România

22:35 Dispăruţi fără urmă

23:35 Anchetele                              

comisarului Antonescu

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

Directori de companii 
cunoscute în ţară, cu sute 
sau chiar mii de angajaţi, 
trec prin testul suprem: 
se pot descurca ca simpli 
angajaţi în propria firmă?

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ai ucide pentru mine?

Canada, Dramă, Thriller
02:00 Renegata

Canada, Crimă, Fantastic

07:00 Observator

07:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:57  Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

12:00 Observator

13:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

14:00 Gazda perfectă

15:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

19:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:15 The Wall - Marele Zid

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                           

adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Îmi place dansul (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:00 Bastarzii

07:50 Cu drag, Simon

09:40 Calmul                                    

dinaintea furtunii

11:25 Green Book:                                 

O prietenie pe viaþă

13:35 Armageddon

16:05 Godzilla

18:05 Universul Omului-

Păianjen

20:00 Ştiri de acasă

După ce îl loveşte tragedia, 
Quoyle se mută împreună 
cu fiica sa în vechea lui 
casă dintr-un sătuc de 
pescari din Newfoundland. 
În scurt timp, Quoyle este 
transformat de acest loc 
plin de magie, frumuseţe şi 
greutăţi.

21:50 Aur ºi secrete:                           

Echipa de gimnastică 

feminină a S.U.A

23:20 Axios - 

II, Ep. 5 
23:55 Povestea

01:50 Comedie de groază

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Ameninţarea din oglindă

22:50 Discover România

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Ameninţarea din oglindă 

(R)

02:30 România… în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 noiembrie

remember
Mihai Burada (1841-1918)

Compozitorul şi medicul Mi-
hai Burada s-a născut la Iaşi, pe 
1 martie 1841, fi ind descendent 
al unei vechi familii de cărtu-
rari din ținutul Odobeștiului. 
A absolvit cursurile Academiei 
Mihăilene din Iaşi, apoi a ur-
mat studii de muzică, devenind 
licenţiat al Conservatorului din 
Iaşi.

Cu toate acestea, a îmbrăţişat 
cariera de medic, după ce a urmat 
cursurile Facultăţii de Medicină 
şi de Ştiinţe Naturale la Paris, 
unde în 1867 a obţinut doctora-
tul în Medicină. Întors în ţară, 

a activat la spitale din Iaşi şi din 
Roman. A marcat viața culturală 
romașcană timp de aproape pa-
tru decenii.

Întorcându-se la prima sa pa-
siune, Mihai Burada a fost pia-
nist concertist; a compus muzică 
de cameră [„Danse villageoise“, 
„Cântec de veselie“, 12 studii de 
salon, variaţiuni pentru pian] şi 
muzică vocală [„Marşul Societăţii 
Vânătorilor din Roman“, cor băr-
bătesc şi pian].

Mihai Burada a fost membru 
fondator [în anul 1907] şi preşe-
dinte [între 1907 şi 1918] al So-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 151 CM

- 62 CM

38 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

55 CM

40 CM

31 CM

- 2 cm

- 3 cm

- 3 cm

cietăţii Culturale „Miron Costin“ 
din Roman.

A încetat din viaţă la 7 noiem-
brie 1918. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
Din cauza viscolului şi 
a vizibilităţii scăzute, 
utilajele de deszăpezire din 
judeţele Brăila şi Vrancea au 
deszăpezit judeţul Buzău. 2

Vestita noastră fabrică 
de la Mioveni a hotărât 
să fabrice maşini nemţeşti 
second-hand, pentru că se 
vând mai bine.

reţeta zilei
Tarte rapide  
cu năut

INGREDIENTE. 250 gr aluat foietaj, 1 

conservă năut, câteva roşii, 150 gr caşcaval, 2 găl-

benuşuri, 2 linguri lapte, câteva frunzuliţe oregano;

PREPARARE. Scurgem năutul din 

conservă. Tăiem roşiile felii şi radem caşcavalul 

pe răzătoare mică. Întindem foaia de aluat şi tăiem 

dreptunghiuri. Înţepăm cu furculiţa aluatul şi ungem 

toată suprafaţa cu gălbenuşul bătut cu lapte. Aşe-

zăm pe fi ecare bucată de aluat puţin caşcaval ras, 

apoi punem feliuţele de roşii şi năutul, iar deasupra 

din nou caşcaval. Dăm la cuptor la 180 grade până 

se rumenesc frumos deasupra. După ce se răcesc le 

garnisim cu frunzuliţe de oregano.  . R.C.

tv
mania
Simplu, 
dar foarte 
complicat

1 2 3

6 5 7

3 9 6 1 8

4 2

8 3 9 4 6

6 3

9 7 8

2 5 3 6 1

7

8 7 4

3 5

5 2 6 8

9 3 4

1 2 5

6 7 9

6 9 4 1

2 6 7 3

3 2 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 6 9 5 1 7 8 3 2

2 1 5 6 3 8 7 9 4

3 7 8 2 9 4 6 5 1

5 3 4 1 8 2 9 7 6

6 2 7 9 4 3 5 1 8

9 8 1 7 5 6 2 4 3

1 5 3 8 2 9 4 6 7

8 9 6 4 7 1 3 2 5

7 4 2 3 6 5 1 8 9

6 5 1 4 2 9 7 3 8

8 2 3 6 7 5 9 1 4

7 9 4 3 8 1 5 2 6

3 4 9 2 6 8 1 7 5

2 1 7 9 5 4 6 8 3

5 8 6 7 1 3 2 4 9

9 3 2 1 4 6 8 5 7

4 7 5 8 9 2 3 6 1

1 6 8 5 3 7 4 9 2

integramă 
Maşinaţii

Dezlegarea jocului „OF… INIMIOARĂ!“ de ieri:

Orizontal: u

B, N, F, BADARAN, TUCALE, I, CURATAT, ANTITEZE, E, TAP, RUSA, CER, AER, MO, 
RIST, ILIC, AE, TAC, ENE, SS, COVATA, SATE, RICIN, TIRADE, TE.

Ţesătură în 
port

Lovită de 
crapă

…

…

Vigilent

Cuprins 
de milă!

Sportiv 
de 

culoare

Apreciat la 
porc

Caiete!

Strâns boţ

Femei de 
birou

Singuri!

Oameni cu 
baftă

Mere rase!

Şcoala 
medie!

Lene stând 
pe spate!

Iarna pe 
uliţă! (pl.)

Stop în 
centru!

Roata 
satului

Verdeaţă în 
mare

Luate în 
mapă!

Teste!

Intrarea din 
faţă (var.)

Sport 
naţional

Esenţă de 
vişin!

Grupare 
ţigănească

Lichefi at

Lovitură

Individ pe 
stradă

…

Părul de la 
spate

În zadar

Bătăi cu 
palmele

A dori

Curte la 
parter!

Tunel!

Mijlocaş la 
fotbal

Singură!

Nume… 
de noroi!

Gh. Gurău

Nu-i 
aceasta

rebus
Bancuri seci

ORIZONTAL: 1) Se luptă cu greutăţile de la locul de muncă. 2)  u
Provoacă un dezacord fl agrant în exprimare. 3) Cel mic din livadă 
– Smead la faţă! 4) La nevoie se cunoaşte…cum se mai spune – 
Enumerări de persoane,pe hârtie. 5) Înhămaţi în spatele cailor 
înaintaşi – Tub special la sondă. 6) Poezie plină de laude – Lucrător 
la sondă. 7) Plantă decorativă şi medicinală – Nu crede în minunile 
religiei. 8) Lipsiţi de viaţă. 9) Sunt îndepărtate unele de altele. 10) 

Schimb violent de injurii.

VERTICAL: 1) Poezie cu expresii latineşti. 2) Care se obişnuieşte uşor  u
cu alţii. 3) Posesor de mijloace de producţie,în particular vorbind. 4) 
A da lovitura – Măciuca ciobanului (pl.). 5) Ajutor de ospătar,la bar – 
Sprijinul unui om aşezat. 6) Punctul cel mai îndepărtat de soare pe 
orbită – Poftă de joc la copii. 7) Înaintaşi francezi intraţi în istorie – A 
dirija un concert,în stil academic. 8) Miros specifi c – Îndepărtat unul 
de altul. 9) Oprire temporară a lucrului – Prime pentru tipografi ! 10) 
Motivarea unei acţiuni – Îngraşă pământul. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „APOSTOLI AI LUI ISUS“ de ieri:
Orizontal: u

BARTOLOMEU, ANDREI, IUL, TOMA, PETRU, ON, IOAN, IC, SIN, H, IUDA, 
MATEI, SI, O, SIMON, CC, PRIM, CUTER, IACOB, CE, A, STAL, FILIP.
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TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

u Piure… Asta au avut de 
gătit, marţi seară, concurenţii 
de la „Chefi  la cuţite”. Dornici să 
treacă mai departe şi să ajungă 
în etapa următoare, concurenţii 
au încercat să gătească cât mai 
bine şi cât mai inventiv. Ce-i 
drept, proba a fost una şocantă 
pentru toţi. „Îmi vine să râd cât 
este de simplu”, le-a spus Cătălin 
Scărlătescu bucătarilor afl aţi 
în faţa sa. Simplu sau nu, proba 
piureului a avut fi nal tragic 
pentru unii concurenţi. Cei care 
au avut curaj şi au experimentat 
bucate sofi sticate, precum 
piure de mango, au trecut în 
următoarea etapă şi şi-au văzut 
visul cu ochii. Au ajuns în platoul 
emisiunii.

u Mămăliga, arma decisivă.
A urmat însă o altă probă 
extrem de simplă. Cel puţin 
asta au susţinut cei trei juraţi. 
Concurenţii au fost nevoiţi să 
facă mămăligă. După anunţul 
juraţilor, concurenţii au început 
să îşi dea coate, mai ales că 
printre ei se afl au şi străini. „Ce-i 
aia?”, „Cum, mămăligă? Eu nu 
am făcut aşa ceva în viaţa mea”, 
au fost reacţiile concurenţilor. 
Mai reuşită sau mai nereuşită, cu 
cocoloaşe sau fără, până la urmă, 
toată lumea a gătit mămăligă, 
iar juraţii au reuşit să îşi aleagă 
echipele cu care se vor lupta 
pentru premiul cel mare şi titlul 
de „Chef la cuţite”. .AR
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DE GĂLĂŢENCE, 

AVORT                      

LA CERERE
SARCINI. În prima 

jumătate a anului 2019, în judeţul 

Galaţi s-au înregistrat 308 

întreruperi de sarcină, iar 59 dintre 

acestea au fost avorturi făcute la 

cerere. > pag. 09

RECITAL  

DE PIAN                                 

LA PATRU               

MÂINI
MUZICĂ. Festivalul 

„Leonard“ continuă vineri, 8 

noiembrie, de la ora 18.00, cu 

un recital de pian la patru mâini, 

susţinut de Corina Răducanu și 

Eugen Dumitrescu. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 noiembrie 2019

42

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 joi

4 - 9 noiembrie 2019

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Proiectarea şi execuţia lucrări-
lor de reamenajare a zonei de la 
Inelul de Rocadă a fost scoasă la 
licitaţie. Valoarea estimată a con-
tractului este de 2,24 milioane de 
lei fără TVA, ofertele sunt aştep-
tate până pe 25 noiembrie, iar cri-
teriul de atribuire este „preţul cel 
mai scăzut“. Conform datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, la Inelul de Rocadă vor fi  
executate „lucrări de arhitectură 
peisagistică a spaţiilor verzi“.

Aşa cum aţi putut afl a din „Viaţa 
liberă“, proiectul votat de aleşii lo-
cali pentru Inelul de Rocadă preve-
de construirea unui stâlp central, de 
formă cilindrică, din beton armat, 
cu înălţimea de 26 de metri, pe care 
va fi  aşezată statuia Sfântului Apos-
tol Andrei, lucrare de artă complexă 
care va face obiectul unui proiect se-
parat. În jurul ansamblului monu-
mental vor fi  construite o jardinieră 
circulară gazonată şi alte patru cu 
fl ori sau plante ornamentale, sepa-
rate de un spaţiu dalat. Zona va fi  
iluminată arhitectural, iar spaţiile 
verzi adiacente, irigate. .  

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

CONTRACT DE 2,2 MILIOANE DE LEI  .  MONUMENT

Columna de la Inelul 
de Rocadă, la licitaţie
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